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Aktuálně Aktuálně 
z radnicez radnice

Vedení města jednalo 

25. července se zástupci pe-

trínů (Kongregace bratří Nejsvě-

tější Svátosti), kteří vlastní zámek 

Volšovy, o odkupu hospodář-

ských budov pro potřeby dob-

rovolných hasičů SDH Volšovy. 

Na radnici 31. července 

proběhlo jednání starosty 

Petra Mottla, historika Jana 

Lhotáka a vedoucího odbo-

ru majetku Petra Marka se 

zástupci ZKD Sušice o zámě-

ru města odkoupit budovu 

výrobny lahůdek v ulici Ko-

menského. Pokud by došlo 

k dohodě, město by zde na-

místo výrobny zřídilo parčík, 

ve kterém by byla připomenu-

ta historie tohoto místa. Stála 

zde židovská synagoga, ale za 

komunistického režimu byla 

zbourána.

Rada města na svém zase-

dání 7. srpna podnikla kroky 

k realizaci osazení herních 

prvků do nového lesoparku 

Pod Kalichem pro děti všech 

věkových kategorií.

Rada města se také se-

známila se zásadami prode-

je pozemků v lokalitě Pod Ka-

lichem. „V září se s nimi seznámí 

zastupitelstvo města a po té by se 

spustila informační kampaň na 

prodej těchto pozemků,“ doplnil 

starosta Petr Mottl. 

Jednání rady 7. srpna se 

zúčastnili též zástupci Plzeň-

ského kraje. Rada města sou-

hlasila se záměrem umístit vý-

jezdovou základnu ZZS PK do 

areálu Nemocnice Sušice.

Rada města také schválila 

návrh řešení výstavby nové 

smuteční síně v Sušici.

V  obřadní síni sušické 

radnice proběhne 1. září 

ofi ciální slavnostní předání 

čestného občanství města 

Karlu Hourovi in memoriam. 

Ocenění převezmou potomci 

stavitele.

„Žákům a zejména prv-

ňáčkům přeji úspěšný vstup 

do nového školního roku 

a všechny občany zvu na Su-

šickou pouť,“ uvedl starosta 

Petr Mottl. -red-

Víno, tanec a zpěv na letním náměstí
Letošní léto se nejen na sušic-

kém náměstí střídalo rozmanité 

počasí. Úmorné vedro, nezvyklá 

zima s lijáky, ale i příjemné dny 

zažívali místní obyvatelé a počet-

ní návštěvníci města. Sušické kul-

turní centrum situovalo do středu 

náměstí, kde je dlážděný prostor 

zpříjemněn kašnou, lavičkami 

a velkou košatou lípou, dvě akce. 

Tradičně zde na začátku prázdnin 6. 

července vystoupil zahraniční folk-

lórní soubor a 15 července přijeli kro-

mě obvyklých účastníků Sušických 

farmářských trhů se svou nabídkou 

i moravští vinaři a uskutečnil se Vin-

ný košt, ke kterému vyhrávala pravá 

dudácká muzika. (Klasické farmář-

ské trhy se Solovačkou proběh-

nou 26. srpna.).

TANEC A HUDBA KOSTARIKY

Hudbou a tancem přijel svou 

zemi až ze Střední Ameriky předsta-

vit folklórní soubor Ensemble Folklorico Rey Curre. Jeho ma-

teřským státem je Kostarika. (Název souboru vychází z názvu 

původní rezervace Curre Rey, která se nachází na jihu země 

v provincii Puntarenas a chrání kulturu a tradice lidí Boruca, 

kteří se v současnosti dělí na dvě území, Bruna Cajc – Boru-

ca a Yimba Cajc – Rey Curré). Vystoupení se konalo v rámci 

28. Mezinárodního folklórního festivalu Klatovy 2023 a pro-

gram uváděl Radek Nakládal. Na první pohled soubor úzce 

korespondo-

val s  názvem 

své země. Cos-

ta Rica zname-

ná v překladu 

bohaté pobře-

ží. A  tanečni-

ce s tanečníky 

vstoupili na ná-

městí opravdu 

v přepychových krojích. Tanečníci v kloboucích s mačeta-

mi a dalšími pomůckami za pasem a tanečnice v zářících 

pestrobarevných nadýchaných sukních s krajkami a volány.

Pravá show začala s prvními tóny kapely. Na nefalšované 

latinskoamerické rytmy zaujímali tanečníci hrdé postoje a ta-

nečnice v pohybových kreacích vytvářely se svými sukněmi 

neuvěřitelné obrazce. Velkolepé vystoupení umocňovala hud-

ba sedmi mizikantů s dominantní rytmickou složkou různých 

bicích nástrojů, s trubkami, saxofonem a kytarou. Ve fi nále pak 

tanečníci vyzvali divačky a tanečnice diváky ke společnému 

tanci. Ač tanec i hudba byly pro obecenstvo exotickou podíva-

nou na zástupce odlišné kultury, při společném tanci se veškeré 

rozdíly smazávaly, navíc síla úsměvu je na celém světě stejná. 

VINNÝ KOŠT S KONRÁDYHO DUDÁCKOU MUZIKOU

Ke stylové ochutnávce moravského vína se v sobotu 15. 

července přidalo horkem i počasí. Již v dopoledních hodi-

nách nabízela čtyři moravská vinařství v rámci Sušických far-

mářských trhů ochutnávku své vinné produkce. Převážné 

se jednalo o bílá vína do určitého množství velice osvěžující. 

Zkušení ochutnávači z řad návštěvníků se tak jedním lokem 

při zavřených očích mohli přenést do kraje vinic jižní Moravy, 

či dokonce do vzdálenějšího Toskánska, jak jsou tyto kraje 

někdy nazývány. Zasloužila se o to vinařství, která už vloni 

zavítala z rovin k nám na Šumavu: Vinařství Hlinecký, Vinařství 

Michna, Vinařství Veverka a Vinařství Dambořice. 

Stánky s nabídkou místních výpěstků, výrobků a řeme-

slných produktů se nacházely opět po obvodu vnitřní plo-

chy náměstí. Celou akci uváděl moderátor Jaromír Hlaváč.

Od kašny bylo zbudováno improvizované hlediště pro po-

hodlné sledování vzácného hudebního hosta. Na farmářské 

trhy s vinným koštem dorazila Konrádyho dudácká muzika 

z Domažlic. Legendární chodská kapela v čele se svým du-

chovním otcem Antonínem Konrádym v několika vstupech 

během celého dopoledne hrála v nejsilnější sestavě a zejmé-

na chodské lidové písničky. Nestárnoucí pan Antonín pro-

kládal hra-

ní veselým 

slovem. Je známo, že úctyhodný věk 

slaví kapela Olympic, která koncer-

tovala v Sušici o den dříve, ale že 

Konrádyho dudácká kapela hraje 

už 68 let, ví jen fajnšmekři. 

Kromě Antonína Konrádyho, kte-

rý hraje na dudy a zpívá, je zakláda-

jícím členem kontrabasista Zdeněk 

Bláha, ale v Sušici hrál už Jan Holou-

bek. Klarinety mají pod kontrolou 

Roman Kaas a Vlastimil Konrády, dal-

ším dudákem i zpěvákem je Václav 

Švík. Na housle hraje Jaroslav Lucák 

a krojovaným ženským elementem 

jsou zpěvačky Ivana Červená a Len-

ka Turníková. K několika písním se 

ještě ke kapele zpěvem přidalo duo 

švarných mládenců. 

Nabídka na farmářských tr-

zích: Petra Bártová – Ateliér Bako – 

autorská tvorba – kabelky s aplika-

cemi a bavlněné chňapky, Miroslav 

Boček – sezonní ovoce (jablka, hrušky, 

švestky), ovocné druhové mošty, Mi-

lan Brázda – Vinotéka Hřímalka – vína z Moravy a Čech, Radek 

Čejka – chilli produkty, Monika Flosmanová – by FLO – šper-

ky, náramky, Alena Kyrálová – Kyrálky – ručně vinuté skleněné 

korálky, zvířátka a drobná havěť, šperky, Miroslav Lukeš – Café 

Monte Cintu – výběrová káva z vlastní pražírny (jak balená, tak 

připravovaná), Dagmar Mašková – originální drátkované šperky 

– 100 % vlastní výroba, Miroslav Melcher – Rodinná farma Mel-

cher – bio sýry 

a máslo z krav-

ského mléka, 

ghí, Kateřina 

Motlová – kera-

mika, Pavel No-

vák – sazenice 

a cibule květin, 

řezané květiny, 

kanadské bo-

růvky, Pastvi-

na: Jedlý park a Minizoo – zelenina, ovoce, bylinky, Pluma – 

pražená káva, Jarmila Roučková – domácí buchty, pekařské 

a cukrářské výrobky, Lenka Sojková – MýdLenka – přírodní 

kosmetika, Stanislava Sporková Ptáčková – dekorativní kerami-

ka, Jana Šturmová – skalničky, trvalky (vlastní výpěstky), Lenka 

Švarcová – Pryskie – textilní výrobky – členky, čepice, gumičky, 

klíčenky atd., Renáta Švarcová – HrneCzech – užitková a de-

korativní keramika, Josef Vanický – Potěšení ve skle – džemy, 

marmelády, sirupy, paštiky, maso, zelenina.

Text a foto Eduard Lískovec, 

více foto na www.kulturasusice.cz
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S koncem léta vrcholí turistic-

ká sezona a rozhledna Svatobor by 

určitě neměla být opomenuta. Roz-

hledna se nachází na vrcholku hory 

Svatobor a řadí se mezi nejkrásnější 

rozhledny Plzeňského kraje. Výhled 

do okolí Sušice rozhodně stojí za to. 

Teď už o samotné rozhledně.

• Rozhledna leží na nejvyšším 

vrchu v blízkém okolí Sušice.

• První rozhledna na Svatoboru 

byla postavena již v roce 1898 Vác-

lavem Rudolfem.

• V roce 1934 byla kvůli velkému 

poškození zbořena a na jejím místě 

během jen 3 měsíců vyrostla nová 

podle návrhu stavitele Karla Houry. 

• V  následujících letech byla 

u rozhledny vybudována nová cha-

ta s restaurací a několika pokoji. 

• Rozhledna je vysoká 31,6 metru 

a má 182 schodů.

• V anketě iDNES.cz v roce 2011 

byla zvolena nejhezčí rozhlednou 

Plzeňského kraje.

• Svatobor je součástí Sušické 

pavučiny.

• Nachází se zde i jedna z nejob-

líbenějších startovacích plošin na 

Šumavě pro paraglide. 

• Ke Svatoboru se váže mnoho 

legend a pověstí.

• S vrcholem Svatoboru jsou 

spjaty i sportovní výzvy.

Zeptali jsme se náhodného ná-

vštěvníka hory pana Petra V. na ně-

kolik otázek o Svatoboru:

Na Svatobor vede hned ně-

kolik cest, liší se svou náročností 

a délkou. Kterou jste si pro svůj 

výstup zvolil? „Noo, tak tady nor-

málně rovně po asfaltu kolem kap-

ličky sv. Antonína a pak nahoru, co 

nejkratší cestou rovnou za nosem.”

Znáte nějaké pověsti spojené 

se Svatoborem? „To je jasné, třeba 

tu o pokladu v jeskyni, co tu měl být 

někde ukrytý. Já měl pověsti z míst-

ního kraje vždycky rád, spisovate-

le Karla Klostermanna a podobné.” 

Rozhledna nabízí nádherný 

výhled po okolí Sušice a za pří-

znivého počasí lze dohlédnout 

třeba až na Temelín nebo na Po-

ledník. Jak se vám tento výhled 

líbí? „Výhled je opravdu nádherný, 

ještěže jsem šel za dobrého počasí. 

Pohled na hrad Kašperk a Poledník 

je opravdu atraktivní.”

Děkujeme panu Petrovi za 

rozhovor. Svatobor určitě stojí za 

návštěvu.

J. Kolář a T. Šafařík (studenti 

sexty A, Gymnázium Sušice)

Rozhledna na Svatoboru

KDYSI

DNES  ušiciv

Doteky secese v Muzeu Šumavy
Pro letošní letní sezonu připra-

vilo Muzeum Šumavy ve svých vý-

stavních prostorách v Kašperských 

Horách pozoruhodnou výtvarnou 

výstavu zaměřenou tentokráte na 

umělecký sloh secese v projevech 

české malby, kresby a grafi ky. 

Secese jako mezinárodní umě-

lecký sloh přelomu 19. a 20. století 

nebyla domovem jen ve slavných 

uměleckých metropolích Paříži, 

Mnichově, Vídni či Praze, ale secesí 

se nejednou tenkrát blýsknul i náš 

kraj, třeba jako rodiště význam-

ných uměleckých osobností, čin-

ností místních umělecko-průmyslo-

vých škol nebo produkcí některých 

skláren, zvlášť významně sklářské 

manufaktury v Klášterském Mlýně 

u Rejštejna. „Zamyšlený“ mystický 

půvab i jedinečný genius loci Šuma-

vy pak inspiroval umělce blízké prá-

vě symbolismu a secesi jako Josefa 

Váchala nebo Otakara Nejedlého. 

Výstava „Doteky secese“ v muzeu 

v Kašperských Horách byla pro tvůr-

ce výstavy příležitostí soustředit na 

jedno místo vynikající díla z regionál-

ních veřejných sbírek, kromě Muzea 

Šumavy také ze Západočeské gale-

rie v Plzni a Alšovy jihočeské galerie 

v Hluboké nad Vltavou. Výstava se 

tak stala výjimečným „navštívením 

krásy české secese“ u nás v srdci Šu-

Modeláři 2023/2024
V nabídce zájmových kroužků 

Střediska volného času při ZŠ Su-

šice, Lerchova ul. je i jeden tech-

nicko -sportovní -MODELÁŘI.

O jeho činnosti si zazpívejme 

na notu Jaroslava Uhlíře: „Dělání, 

dělání, které nudu ZAHÁNÍ, dělání, 

dělání je lék. Dělání, dělání od mo-

bilů VYHÁNÍ, dělání, dělání je lék.“

Ano, stavíme hlavně létající mo-

dely letadel. Od vlaštovky až po rá-

diem řízené (RC) modely, jednodu-

ché ke složitějším (J. A. Komenský).

Kdo to umí, tak to dělá, kdo to 

neumí, tak se to učí. Učíme se všich-

ni a stále. Učíme se logicky myslet, 

samostatně pracovat podle plánku 

a návodu, zvládat pracovní úkony 

jako měření, stříhání, broušení, ře-

zání, vrtání, lepení, lakování aj., zá-

klady aerodynamiky (proč letadla 

létají). Po stavbě modelu je učíme 

létat (zálet, seřízení) a piloty učíme 

létat s nimi.

Veškerý materiál, potřebné ná-

řadí i odborné vedení je zajištěno. 

Kdo vlastní stavebnici, může ji sta-

vět. Požadujeme ZÁJEM, pokud 

možno trvalejší. Stavba modelů 

trvá týdny, měsíce i déle.

Modelářství se mnohdy stá-

vá celoživotním koníčkem i ovliv-

ní volbu povolání. „Viďte, páni 

inženýři“.

Vítáme aktivní spolupráci, pod-

poru i zájem rodičů. Je smutný po-

hled na „kostlivce ve skříni“ (nedo-

dělané modely) po ztrátě zájmu 

účastníka kroužku. O to radostnější 

je pohled na dobře postavený a lé-

tající model.

Soutěžíme. Po stavbě mode-

lů určitého typu pořádáme vlastní 

soutěže– komu doletí model dále 

nebo létá déle. Na závěr kroužku 

soutěžíme v součinnosti s Model 

klubem s modeláři z Horažďovic.

Ctíme zásadu–není nutné zvítě-

zit, ale zúčastnit se. Když prohraješ, 

nenech si ujít poučení PROČ.

K organizaci kroužku: vhod-

ný věk je od 3. třídy do 18 let pro 

chlapce i dívky (jsou aktivnější, ši-

kovnější a pečlivější). Scházíme se 

v klubovně SVČ 2 x týdně– úterý 

a čtvrtek od 14.00 do 16.00 hodin. 

Možnost volby účasti v jednom 

nebo v obou termínech. Poplatek 

je na celý rok 300 Kč 1x týdně nebo 

600 Kč při docházce 2x týdně. Ceny 

jsou výhodné.

Bližší informace o práci krouž-

ku lze získat při „Týdnu otevřených 

dveří“ 11.–15. 9.2023 nejlépe indivi-

duálně. Přihlášky budou k dispozici 

od 4. 9. 2023 v kanceláři SVČ.

Na závěr to nejdůležitější. Za-

hájení činnosti kroužku modelá-

řů je 26. 9. 2023 ve 14.00 hodin 

pro účastníky v úterý nebo 5. 10. 

2023 ve 14.00 hodin pro účastní-

ky ve čtvrtek.

Přihlášky podejte včas, budeme 

se těšit na spolupráci.

Modelářství je krásný koníček, 

ale nesmíme kvůli němu zanedbá-

vat své domácí a školní povinnosti.

Naopak bez čtení, psaní, počítá-

ní a určitých znalostí z fyziky, příro-

dopisu a jiných, byste se dobrými 

modeláři nestali. 

JUDr. Karel Hájek, 

vedoucí modelářského kroužku 

SVČ při ZŠ Sušice, Lerchova ul.

Den pro varhany

Tak se jmenovala akce, kterou 

pořádal spolek Živá obec z Dlou-

hé Vsi na podporu opravy varhan 

v tamním kostele Filipa a Jakuba. 

Připraven byl pestrý program pro 

celou rodinu, od dílniček pro děti 

s malováním, nebo výrobou bižu-

terie, skákací hrad a trampolínu, 

stánky s možností zakoupení ručně 

vyráběných výrobků, ale i hudba 

různých žánrů takřka po celé od-

poledne. Děti se bavily u loutkové-

ho divadélka, kde zhlédly hru Švec 

a čert a pak si mohly samy ozkou-

šet, jaké to je, být loutkohercem. 

Divadélko své představení pro vel-

ký úspěch několikrát opakovalo 

a tak byli spokojení všichni. O kou-

sek vedle stál stánek T.O.Pošumaví, 

kde si mohli zájemci vyzkoušet ry-

bolov nebo výrobu elektřiny. Rodi-

če si mezitím mohli poslechnout 

písničky Toníka Yettiho Jelínka, kte-

rý akci přijel podpořit až z Kralup 

nad Vltavou. Na pódiu jej pak vy-

střídala trampská skupina Štreka 

z Klatov s výborně zahranou coun-

try. Vytřídal je opět Toník Yetti Je-

línek a tak si to příznivci trampské 

muziky pořádně užili. Moderátor 

Přemysl Čech, rodák ze Sušice, si 

o přestávkách mezi skupinami zval 

k rozhovoru pořadatele i účinkující, 

všichni přítomní se tak dozvěděli, 

za co dávali dobrovolné vstupné, 

co se s jejich penězi stane, čemu 

pomohou a jak bude po vybrání cí-

lové částky oprava probíhat. Pavel 

Horejš se svou skupinou My4 se po-

staral zase o fanoušky jiného stylu 

Nové muzeum zemědělství

mavy. Jedná se o jedinečnou přehlíd-

ku téměř dvou desítek uměleckých 

osobností secesní epochy. Z krajo-

vých rodáků jsou zde zastoupeni na-

příklad sušický Max Pirner, plzeňský 

Karel Špillar, plasský Viktor Stretti, ne-

pomucký Augustin Němejc nebo 

Ernestina Jelineková z Kašperských 

Hor. Jsou tu rovněž k vidění práce 

uměleckých spolupracovníků Spau-

novy sklárny v Klášterském Mlýně Ri-

charda Teschnera a Oskara Seifartha. 

Z  velkých hvězd české-

ho secesního nebe jmenuj-

me alespoň lyrika Jana Prei-

slera a proslulé krajináře Antonína 

Hudečka a Antonína Slavíčka. Dí-

lem zvláštní až magické přitažlivosti, 

kterým kašperskohorská výstava vr-

cholí, je pak slavný portrét Ela v klo-

bouku z roku 1904 z dílny profesora 

pražské akademie Maxe Švabinské-

ho, zapůjčený Západočeskou galerií 

v Plzni. Znalci obraz považují za špič-

ku českého, ale i evropského por-

trétního umění doby kolem 1900, 

hodnotí ho jako výkvět slohové, 

technické i dobové noblesy a ele-

gance, jako „Monu Lisu“ nádher-

ných časů secese. – Nová výstava 

v Muzeu Šumavy v Kašperských 

Horách potrvá do konce října le-

tošního roku.  Vladimír Horpeniak, 

Muzeum Šumavy

muziky a pomalu se všichni těšili 

na slíbenou dvojici Matěj Ruppert 

a Roman Holý. Přišli oba ve velice 

vstřícné náladě a přesto, že slíbili 

krátké vystoupení, protože Matěj 

Ruppert pospíchal do Prahy na dal-

ší vystoupení, oba řádili na pódiu 

bezmála půl hodiny. 

Za Živou obec děkujeme všem 

účinkujícím za ochotu přijet a za-

darmo vystupovat v neděli v hor-

kém počasí, místo, aby se věnovali 

svým rodinám a odpočinku. Ne-

malý dík patří personálu z ostrova 

Santos za ochotu, pomoc a stále 

příjemný a milý přístup ke všem, 

v čele s bratry Adamcovými, kteří 

pomohli s technikou, propagací 

i radami a občerstvením pro pořa-

datele i umělce. Nesmím zapome-

nout na sponzory, díky nim jsme 

mohli dát do tašky pozornost pro 

všechny, kteří na Santosu vystu-

povali a jak jsem již napsala, byl to 

jejich jediný honorář. přesto, že ně-

kteří jeli opravdu zdaleka. Sponzo-

ry byly Řezbářství Karel Tittl a syn, 

Keramika Ptáčková-Sporková, Ma-

rie Bubeníková, díky jim. Hlavně 

ale děkujeme návštěvníkům, kteří 

nasypali do připravených kasiček 

rovných 17 984 Kč, které byly do-

rovnány na 18 000 Kč a vloženy na 

účet 283410455/0300, kam samo-

zřejmě může poslat peníze každý, 

kdo chce pomoci zachránit jednu 

vzácnou památku.

Ještě jednou všem velké díky.

https://spolek-ziva-obec.webnode.cz/ 

 Marie Bubeníková

Při Mlázovské pouti (25. června), 

která tradičně proběhla na zámku 

Mlázovy, zde bylo otevřeno Ven-

kovské muzeum tradičního země-

dělství s výstižným podtitulem: Co 

zaseješ, to sklidíš. V bývalém hospo-

dářském objektu se nachází nejen 

zemědělské stroje a nástroje na-

šich předků, ale k přiblížení oboru 

slouží také interaktivní tabule, kde 

se např. dozvíte z čeho je kus-kus 

a co se stane s bramborem, když 

zmrze. O prázdninách je otevřeno 

od 11 do 18 hodin.  text a foto ED

Vzpomínka a výzva
Převážně z literatury (např. Ka-

rel Klostermann) víme, jak se v mi-

nulosti žilo na Šumavě a jak zde 

v pospolitosti žili a navzájem si po-

máhali občané české i německé ná-

rodnosti. A tak to pokračovalo i po 

vzniku Československé republiky, 

než se objevil jakýsi Henlein, kte-

rý začal nadřazovat „německou 

rasu“ nad ostatní. Někteří občané 

německé národnosti mu fanatic-

ky uvěřili a tím se mu podařilo vra-

zit klín do té doby dosud jednotné 

společnosti Šumavanů.

V podobném soužití v minulosti 

žili i občané Sušice, ať už byli vyzná-

ní křesťanského nebo židovského. 

To dokazuje i sousedství kostela sv. 

Václava a židovské synagogy, která 

stála jen několik desítek metrů od 

vchodu kostela, aniž by si konkuro-

valy či na sebe nasazovaly.

Po vzniku Československé re-

publiky, hned 11. listopadu 1918, 

se sešli členové náboženské obce 

v synagoze a přihlásili se k česko-

slovenské státnosti. Slíbili si, že bu-

dou dobrými Čechy, budou pre-

ferovat český jazyk a děti budou 

posílat výhradně do českých škol. 

A podle toho všechno tak dobře 

fungovalo. Nevím kolik občanů ži-

dovského vyznání za první repub-

liky v Sušici žilo, ale měli kladný vliv 

na život v Sušici. Než se zase obje-

vil jistý Heydrich se svým „koneč-

ným řešením židovské otázky“. Už 

22. června 1940 vydal Okresní úřad 

v Sušici vyhlášku, kterou se Židům 

zakazuje přístup do všech parků 

(včetně Luhu), do lesů na Svatobo-

ru i Andělíčku, používání laviček na 

veřejných místech a koupání bylo 

dovoleno pouze pod železničním 

mostem u Dobršína. Už dříve byli 

omezeni v možnostech nákupů, 

používání veřejné dopravy a hlav-

ních ulic ve městě, povinnosti býti 

označen židovskou hvězdou atd.

A pak přišel 27. listopad 1942, 

kdy byla většina sušických obča-

nů židovského vyznání odvezena 

do Klatov a tam vytvořila základ 

transportu C, kterým bylo 30. lis-

topadu 1942 evakuováno 619 Židů 

z Klatov do Terezína. Nevím zda 

a kolik se z nich vrátilo do Sušice. Na 

zdi Pinkasovy synagogy na Starém 

Městě v Praze, kde jsou zazname-

nána jména obětí nacistické zlovů-

le, je pod heslem Sušice zapsáno 

91 našich zmizelých spoluobčanů. 

Jejich jména bývají v posledních 

létech oznámena na sušickém ná-

městí vždy na jaře při Veřejném 

čtení jmen obětí holocaustu (Jom 

ha-šoa).

Co se týče židovské synagogy, 

která stávala v nynější Vodní uli-

ci, byl její osud zhruba následující. 

Němci po okupaci synagogu uza-

vřeli, vyrabovali a použili jako sklad. 

Po skončení války byla vyklizena 

a vyčištěna, aby tam v roce 1945 

rabín americké armády mohl slou-

žit mši pro vojáky židovského vy-

znání. Dále jsme byli přizváni i my 

jako pozůstalí nevrátivších se su-

šických Židů. Již před tím se konala 

na fotbalovém hřišti SK Sušice vel-

ká ekumenická bohoslužba, které 

se zúčastnili vojáci osvobozenec-

ké armády a většina obyvatel Suši-

ce. Sušická synagoga tím skončila 

svou funkci a pár let pak působila 

jako sběrna surovin (papíru, textilu, 

železa apod.). Nakonec se komu-

nistické vedení města rozhodlo, 

že není proč vzpomínat na nějaké 

Židy, přestalo se starat o dva his-

torické židovské hřbitovy a v roce 

1964 sušickou synagogu zbouralo. 

Na jejím místě nyní stojí výrobna 

(mimochodem dobrých) lahůdek 

sušického konzumu.

V posledních létech se podařilo 

opravit a upravit oba židovské hřbi-

tovy, takže alespoň staří občané Su-

šice židovského vyznání mají úcty-

hodné místo odpočinku. A v dlažbě 

chodníků se objevilo už několik „ka-

menů zmizelých tzv. Stolpersteinů“. 

To jsou však jediné vzpomínky na 

osoby, které dost značnou měrou 

zasáhly do rozvoje Sušice.

A nyní výzva:

V mnoha městech České re-

publiky si po desetiletích ticha 

vzpomněli na své spoluobčany ži-

dovského vyznání, kteří byli aktiv-

ní při budování obchodu ve městě 

a pomáhali i při jiných např. vzdě-

lávacích a kulturních událostech 

a kteří byli během druhé světo-

vé války ze svých měst odvleče-

ni a v mašinerii koncentračních 

táborů zavražděni. A já i někteří 

další občané Sušice si myslíme, že 

by se slušelo, aby nějakou takovou 

vzpomínku vybudovalo i město 

Sušice. Kdyby vedení konzumu 

mohlo přestěhovat výrobnu la-

hůdek do jiných nyní uvolněných 

prostor v Sušici, mohl by od Vodní 

ulice po kostel sv. Václava vznik-

nout parčík pro odpočinek sušic-

kých občanů, pro komorní kon-

certy a jiné kulturní a vzdělávací 

aktivity. Součástí parčíku by moh-

ly být i obnažené základy židov-

ské synagogy, které tam po jejím 

zbourání zůstaly a v koutku pa-

mátníček či pamětní deska připo-

mínající, že i v Sušici žili občané 

vyznávající židovskou víru a domů 

se již nikdy nevrátili. Myslím si, že 

uctění své památky by si zasloužili.

Ing. Michael Gutmann, 14. 7. 2023
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Oznámení výběrového řízení
Město Sušice přijme zaměstnance na pozici 

na fi nančním odboru – agenda DPH. Požadavky: 

minimálně SŠ vzdělání, zájem o práci v oboru, 

aktivita, samostatnost, práce na PC, velmi dobrá 

znalost účetnictví. Plat. podmínky pro 9. platovou 

třídu podle nař. vlády č. 341/2017 Sb. Přihláška zájemce musí 

obsahovat tyto náležitosti:

a) jméno, příjmení případně titul zájemce

b) datum a místo narození zájemce

c) státní příslušnost zájemce

d) místo trvalého pobytu zájemce

e) číslo občanského průkazu nebo číslo dokladu o povolení 

k pobytu, jde-li o cizího státního občana

f) datum a podpis zájemce

K přihlášce se připojí tyto doklady:

a) životopis, ve kterém se uvedou údaje o dosavadních za-

městnáních a o odborných znalostech a dovednostech tý-

kajících se správních činností,

b) výpis z evidence Rejstříku trestů ne starší než 3 měsíce; 

u cizích státních příslušníků též obdobný doklad osvědču-

jící bezúhonnost vydaný domovským státem; pokud tako-

vý doklad domovský stát nevydává, doloží se bezúhonnost 

čestným prohlášením,

c) ověřená kopie dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání.

Přihlášky možno zasílat do 15. 9. 2023 na adresu Město 
Sušice, Nám. Svobody 138, Sušice 342 01.

Petr Novák, tajemník MěÚ Sušice

Zasedání rady města

Usnesení ze zasedání rady města ze dne 26. června 2023

• Rada města vzala na vědomí výsledky analýzy směsného komu-

nálního odpadu.

• Rada města schválila podrobit přípravy zástavby lokality v „V Luhu“ 

Z11–SM –su, Z39–BH-su, Z40-OV-su, Z44-DS-su, K91-PZ-su důkladnému 

zkoumání, ve smyslu příprav smlouvy s odborným konzultantem, který 

by podle společného zadání města i investora defi noval podmínky za-

dání studie, objednavatelem vypracování územní studie bude investor. 

Rada města neschválila návrh na uzavření smíru ve věci soudního řízení 

o zaplacení částky 344.850 Kč týkající se Analýzy procesů a doporučení ke 

zlepšení provozu a fungování Sušické nemocnice s.r.o. s podmínkou úhrady 

částky ve výši 172.425 Kč včetně DPH. Rada města byla ochotna uzavřít smír 

v případě, že požadovaná částka nepřevýší jednu osminu smluvních nákla-

dů, což odpovídá části díla označené znaleckým posudkem Ing. Chvojkové 

jako hotové, bez vad a nedodělků, tj. v konkrétní výši 36.304 Kč.

Usnesení ze zasedání rady města ze dne 10. července 2023

• Rada města souhlasila s umístěním sídla spolku Eliseus, z.s., na ad-

rese Nuželická 60/III, 342 01 Sušice. 

• Rada města schválila pronájem části pozemku p.č. 483/9 (zastavě-

ná plocha a nádvoří) v k.ú. Sušice nad Otavou o výměře cca 70 m2 za úče-

lem parkování sanitních vozidel společnosti DZS Vimperk s.r.o., Špidrova 

47/42, 385 01 Vimperk, IČ: 28089715, a to na dobu neurčitou za nájemné 

ve výši 100 Kč ročního nájmu + DPH a pověřila starostu města podpisem 

nájemní smlouvy. Město pronajímá pozemky pod garáže za roční nájem-

né ve výši 100 Kč za m2 (tj. 4 800 Kč ročního nájmu). 

• Rada města souhlasila s umístěním kříže na pozemku p.č. 1941/33 

(ostatní plocha – neplodná půda) v katastrálním území Sušice

• Rada města schválila pracovní skupinu pro přípravu zástavby lokali-

ty „V Luhu“ Z11– SM –su, Z39–BH-su, Z40-OV-su, Z44-DS-su, K91-PZ-su“ ve 

složení Ing. Jan Vošalík, Ing. Soňa Švelchová, Bohumil Dach, Mgr. Ing. arch. 

Karel Janda, Ing. arch. Jakub Mareš, ateliér k světu a MDDr. Lukáš Kohout.

Usnesení ze zasedání rady města ze dne 7. srpna 2023

• Rada města schválila smlouvu o dílo na zakázku „Lesopark Pod 

Kalichem – herní prvky“ se společností HŘIŠTĚ REJ HER, s.r.o., Nad Šut-

kou 540/14, 182 00 Praha 8, IČ 02447207 ve výši 434 670,00 Kč bez DPH, tj. 

525 950,70 Kč včetně DPH a pověřila starostu města podpisem smlouvy.

• Rada města se seznámila s návrhem zásad prodeje pozemků v lo-

kalitě Pod Kalichem. Případné připomínky budou zapracovány do koneč-

ného znění zásad prodeje a výzvy. 

• Rada města předběžně souhlasila se záměrem umístit výjezdovou 

základnu ZZS PK pro oblast Sušice v areálu Nemocnice Sušice podle při-

loženého nákresu s tím, že rada pověřila odbor majetku a rozvoje města 

ve spolupráci s ZZS PK přípravou fi nálního návrhu řešení.

• Rada města schválila podle podmínek zakotvených v Memoran-

du podání žádosti na Plzeňský kraj o dotaci na provoz nemocnice ve 

výši 10 mil. Kč.

• Rada města schválila dopracování návrhu řešení smuteční síně 

v Sušici a žádá zhotovitele o seznámení s návrhem zastupitele města 

na samostatné prezentaci k podchycení možných připomínek k návrhu 

a jejich zapracování do fi nálního dokumentu.

• Rada města schválila poskytnutí dotace ve výši 300.000 Kč na za-

jištění provozu pobočky Pošty Sušice 2 v síti Pošta Partner společnos-

tí RAIL BUS, s.r.o., provozovna třída Míru 1, budova vlakového nádraží, 

Český Krumlov 381 01 Český Krumlov a doporučuje zastupitelstvu měs-

ta schválit v rámci rozpočtu na rok 2024 příslušné fi nanční prostředky 

k poskytnutí dotace.

• Rada města souhlasila s podáním žádosti o individuální dotaci 

z rozpočtu Plzeňského kraje na akci „Singletraily Sušice – 2. etapa“ podle 

přílohy a pověřila starostu města podpisem žádosti o dotaci.

Kompletní usnesení z jednání rad města na www.mestosusice.cz

Zasedání zastupitelstva města

Nálezy uložené na stálé službě Městské policie Sušice
Městská policie Sušice oznamuje, že jí byly odevzdány následující věci, 

které byly nalezeny na území města Sušice a jejichž vlastník není znám.

Hodinky – 3 ks, mobilní telefon – 3 ks, peněženka – 1 ks, ostatní (kar-

ty...) – 1 ks, pánská černá kabelka – 1 ks, mini data kolektor – 1 ks.

Nález bude vydán jen žadateli, který věc přesně popíše. 
Popis a foto aktuálně nalezených psů naleznete na webových strán-

kách Městského úřadu Sušice pod odkazem Město » Městská policie » 

Aktuální informace.   Martina Gregorová, Městská policie Sušice

Městská policie Sušice oznamuje, že z důvodu konání akce 

„SUŠICKÁ POUŤ 2023“ bude

UZAVÍRKA NÁMĚSTÍ
od PÁTKU 1. 9. 2023 – od 17.00 HODIN

do NEDĚLE 3. 9. 2023 – 22.00 HODIN

Usnesení ze zasedání zastupitelstva města ze dne 21. června 2023

• Zastupitelstvo města schválilo dohodu se Stavebním a nájemním 

družstvem Sadová o ukončení Smlouvy o sdružení a pověřuje starostu 

města podpisem dohody. Uzavření této dohody je podmiňujícím aktem 

pro uzavření kupních smluv k převodu vlastnického práva k bytovým 

jednotkám bytového domu čp. 1234 v ulici Na Výsluní v Sušici, včetně 

podílu na společných částech domu a podílu na pozemku p.č.st. 3522, 

na kterém se stavba nachází.

• Zastupitelstvo města schválilo plánovací smlouvu č. A-003941 

se společností Scatech s.r.o.,Václavské náměstí 804/58, 110 00 Praha 

1– Nové Město, IČ: 06448933 na vybudování páteřního řadu splaško-

vé kanalizace, páteřního řadu dešťové kanalizace, páteřního vodovod-

ního řadu, sítě veřejného osvětlení a komunikací na pozemcích p. p. 

č. 1737/12, 2332/5, 2332/52, 2332/18, 2332/19, 1736, 2332/36, 2333/37, 

1638/4, 2333/36, 1638/7, 2332/57, 2339/1, 1897/1 v k.ú. Sušice nad Ota-

vou s předpokládanou kupní cenou ve výši 10 % z maximální výše in-

vestice 27.780.487 Kč včetně DPH 21% a pověřilo starostu města pod-

pisem smlouvy.

• Zastupitelstvo města schválilo podání žádosti o dotaci s názvem 

„Vybudování EPS v Domově pro seniory Sušice“, a zajištění vlastního 

povinného podílu spolufi nancování z rozpočtu města, v rámci dotační 

výzvy č. 15, programu 013 310 Rozvoj a obnova materiálně technické 

základny sociálních služeb 2016–2024, z prostředků Ministerstva práce 

a sociálních věcí (MPSV).

• Zastupitelstvo města schválilo podání žádosti o dotaci s názvem 

„Rekonstrukce výtahů v Domově pro seniory Sušice“, a zajištění vlast-

ního podílu spolufi nancování z rozpočtu města ve výši 25 % z uznatel-

ných nákladů, v rámci dotační výzvy č. 15, programu 013 310 Rozvoj 

a obnova materiálně technické základny sociálních služeb 2016–2024, 

z prostředků Ministerstva práce a sociálních věcí (MPSV).

• Zastupitelstvo města schválilo Závěrečný účet města za rok 2022 

a vyjadřuje souhlas s celoročním hospodařením, a to bez výhrad.

• Zastupitelstvo města schválilo účetní závěrku sestavenou k 31. 12. 

2022, za rok 2022.

• Zastupitelstvo města schválilo rozpočtové opatření č. 22, kte-

rým se povýší o 600 tis. Kč nově zřízená organizace č. 2335 Nemocnice 

– opravy a zároveň se o tutéž částku povýší organizace 98 – konečný 

zůstatek minulých let.

• Zastupitelstvo města schválilo poskytnutí dotace Charitě Suši-

ce na zajištění sociálních služeb v ORP Sušice ve výši 350 000 Kč s roz-

dělením na soc. služby: Pečovatelská služba (identifi kátor: 2850203) 

200 000 Kč, Odlehčovací služba (identifi kátor: 5068876) 50 000 Kč So-

ciální poradna Racek (identifi kátor: 5968813) 100 000 Kč a pověřilo sta-

rostu města podpisem smlouvy. Částka bude hrazena z org. 196, kap. 61.

• Zastupitelstvo města schválilo plán činnosti fi nančního výboru 

zastupitelstva za rok 2023. Kontrola hospodaření společnosti Sušická 

nemocnice, s.r.o. (město zakladatel a 100% vlastník) – použití a vyúčto-

vání fi nančních prostředků poskytovaných městem Sušice na provozu 

společnosti. Kontrola poskytování a vyúčtování dotací z Grantového 

programu města Sušice v oblasti kultury, sportu, volného času a vzdě-

lávání – čerpání a zúčtování ve vztahu k rozpočtu města a platným pod-

mínkám poskytování grantů. Kontrola plnění rozpočtu vzhledem ke 

schválenému rozpočtu a přijatým rozpočtovým opatřením (čtvrtletně).

• Vzhledem k neuveřejnění smlouvy o budoucí Smlouvě o koupi 

nemovitosti uzavřené dne 17. dubna 2003, týkající se koupě domu čp. 

1245, ulice Pod Vodojemem, Sušice, na úřední desce považuje zastupi-

telstvo města tuto smlouvu za neplatnou a rozhodlo na svém veřejném 

jednání dne 21. 6. 2023 o oslovení Stavebního a nájemního družstva Su-

šice – Zahradní čtvrť Vojtěška, s návrhem na uskutečnění koupě domu 

za hodnotu vzniklou započtením všech svých pohledávek, vzniklých 

jako investiční položky při realizaci výstavby bytového domu a opráv-

něných nákladů nájemného, stanoveného pro nově budované bytové 

domy podle dotačních podmínek jako věcně usměrňované nájemné, 

za podmínky, že poskytnutá dotace nebude započtena do kupní ceny 

domu a veškeré vklady a půjčky Družstva budou považovány za majet-

kový podíl Družstva, kterým se nárokované náklady poměrově zkrátí. 

Zastupitelstvo města považuje za dostatečný prostor k závazné reakci 

do 31. 8. 2023. V případě, že tato lhůta bude promarněna, město bude 

nuceno splnit závazek vrácení poskytnuté půjčky Družstvu, čímž dojde 

ke změně veškerých podmínek a projekt již nebude společným projek-

tem. Jakékoliv další kroky v této věci bude nuceno město řešit obecným 

a tržním způsobem, k čemuž je vázáno řadou legislativních povinností. 

• Zastupitelstvo města rozhodlo o zřízení nové ulice na části po-

zemku p.č. 2688/33 v k.ú. Sušice nad Otavou, a rozhodlo o jejím názvu 

Pod Březinou.

• Zastupitelstvo města rozhodlo o zřízení nové ulice na pozem-

cích p.č. 1474/1 a 1474/26 v k.ú. Sušice nad Otavou, a rozhodlo o jejím 

názvu Pod Rokem.

• Zastupitelstvo města rozhodlo o poskytnutí účelové neinvestiční 

dotace ve výši 10 mil Kč na krytí provozní ztráty související s poskyto-

váním zdravotní péče na území města Sušice pro společnost Sušická 

nemocnice s.r.o. Chmelenská 117, 342 01 Sušice, IČ: 08176302 a za tím 

účelem schvaluje smlouvu č. A-003942 na poskytnutí této dotace a po-

věřilo starostu města podpisem smlouvy.

• Zastupitelstvo města vzalo na vědomí informaci o činnosti 

nemocnice.

• Zastupitelstvo města Sušice pověřilo k přijímání prohlášení o uza-

vření manželství ve smyslu § 11a, odst. 1, písm. a) zákona č. 301/2000 

Sb., o matrikách, jménu a příjmení a o změně některých souvisejících 

zákonů, ve znění pozdějších předpisů tyto členy zastupitelstva města: 

Jana Jandu a Mgr. Věru Mikušovou.

• Zastupitelstvo města Sušice zvolilo členkou fi nančního výboru 

Ing. Milenu Stárkovou.

• Zastupitelstvo města Sušice udělilo Karlu Hourovi čestné občan-

ství města Sušice in memoriam.

Kompletní usnesení z jednání zastupitelstva města na www.mestosusice.cz

Oznámení výběrového řízení
Výběrové řízení se koná podle zákona č. 

312/2002 Sb., o úřednících samosprávných celků 

a o změně některých zákonů, v platném znění.

Město Sušice přijme úředníka na agendu re-

gistru vozidel, registru řidičů a další adminis-

trativní činnost na odboru dopravy a silničního hospodářství. 

Pracovní poměr na dobu neurčitou. 

Zájemce musí splňovat předpoklady § 4 zákona č. 312/2002 Sb. 

Požadavky: VŠ nebo SŠ, organizační schopnosti, samostatnost, 

spolehlivost, komunikace, předpoklady pro týmovou práci, akti-

vita, práce na PC, ŘP a znalost správního řízení.

Výhodou je zvláštní odborná způsobilost ze zákona 56/2001 Sb., 

nebo zákona č. 361/2000 Sb., praxe a zkušenosti ve státní správě.

Platové podmínky pro 9 platovou třídu dle nařízení vlády č. 

341/2017 Sb. 

 Přihláška zájemce musí obsahovat tyto náležitosti:

a) jméno, příjmení případně titul zájemce,

b) datum a místo narození zájemce,

c) státní příslušnost zájemce,

d) místo trvalého pobytu zájemce,

e) číslo občanského průkazu nebo číslo dokladu o povolení 

k pobytu, jde-li o cizího státního občana,

f) datum a podpis zájemce

K přihlášce se připojí tyto doklady:

a) životopis, ve kterém se uvedou údaje o dosavadních za-

městnáních a o odborných znalostech a dovednostech tý-

kajících se správních činností

b) výpis z evidence Rejstříku trestů ne starší než 3 měsíce; 

u cizích státních příslušníků též obdobný doklad osvědču-

jící bezúhonnost vydaný domovským státem; pokud tako-

vý doklad domovský stát nevydává, doloží se bezúhonnost 

čestným prohlášením

c) ověřená kopie dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání.

Přihlášky možno zasílat do 18. 9. 2023 na adresu: Město 
Sušice, nám. Svobody 138, 342 01 Sušice.

Petr Novák, tajemník MěÚ Sušice

Město Kašperské Hory
Náměstí 1, 341 92 Kašperské Hory, IČ: 00255645

vyhlašuje výběrové řízení na obsazení pozice

jednatel/jednatelka společnosti Statek Kašper-

ské Hory s.r.o.

Obsah práce: zodpovědnost za komplexní řízení zemědělské spo-

lečnosti podle smlouvy o výkonu funkce

Pracoviště: Kašperské Hory, termín nástupu: 1. 10. 2023 nebo 

podle dohody.

V případě zájmu o další informace, návštěvu společnosti, provo-

zu atd. je možné kontaktovat starostu města na tel. 602 464 828. 

Přihlášky do výběrového řízení je možné zaslat do 11. září 

2023 do 12.00 hodin na adresu: Město Kašperské Hory, Náměstí 

1, 341 92 Kašperské Hory, k rukám starosty města Jana Voldřicha, 

DiS. Obálku s listinnými přihláškami zájemce výrazně označí „VŘ 

STATEK – NEOTEVÍRAT“.

Předpokládaný termín osobních pohovorů: 18. září 2023 od 14.00 

hodin v kanceláři starosty města Kašperské Hory (budova radnice, 

náměstí, 1. patro).

Podrobnosti k VŘ najdete na webu města: www.kasphory.cz

Datum vyhlášení 27. 7. 2023 Jan Voldřich, DiS., starosta města 
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Na besedě Poltikovič promítl unikátní svědectví

Legendární kapela se na svém 

turné Respect Tour Olympic 60, 

1963 – 2023 … vlak, co nikde 

nestaví zastavila na skok v Sušici 

a mnozí návštěvníci se mohli pře-

svědčit, že tenhle vlak je opravdu 

stále pořádně rozjetý. Koncert 

odehráli 14. července na Ostro-

vě Santos. 

Olympic – vlak, co se zastavil v Sušici
Těžko může takový dinosaurus 

něčím překvapit, mohlo by někoho 

nezainteresovaného napadnout. 

Leč opak je pravdou. Překvapil prá-

vě svojí vitalitou a energií. Jedna-

osmdesátiletý frontman a zaklá-

dající člen kapely Petr Janda hrál 

na kytaru a zpíval jako zamlada. 

V popředí na pódiu mu výrazně 

sekundoval druhý z matadorů ka-

pely baskytarista Milan Broum. Oba 

svými sóly rozehřívali nadšené obe-

censtvo. Perfektní zvuk a neutucha-

jící drive dotvářel bubeník Martin 

Vajgl a na klávesy Pavel Březina. Je-

jich výkon ještě umocňuje vědomí, 

že stále koncertují několikrát týd-

ně. Při velkolepé scéně koncertu 

a projekci korespondující s písně-

S cílem představit a potěšit 

muzikou nepatřící k hudební-

mu mainstreamu uspořádalo 

Sušické kulturní centrum cyk-

lus Letních hudebních večerů 

v kavárně sušického kina. Ve 

čtyřech čtvrtečních koncertech 

se představily opravdu různoro-

dé formace.

1 – AŽ KE KOŘENŮM BLUES

Sérii otevřelo 8. 7. bluesové duo 

Ptaszek a Bužma. Oba muzikan-

Nevšední hudební večery oživily kinokavárnu SIRKUS

mi bodovala i táboráková vsuvka, 

kdy se všichni čtyři usadili v rohu 

se španělkami a zahráli několik zli-

dovělých nejstarších skladeb. Pa-

mětník přitom mohl zavzpomínat 

na různá období kapely a kolik mu-

zikantských osobností Olympikem 

prošlo, popř. si společně zanotovat. 

V závěru pak zpívali skoro všichni.

Text a foto ED, více foto na www….

V rámci festivalu Inspirace 

proběhla v sále sušického kina 

15. srpna beseda s režisérem 

a spisovatelem Viliamem Polti-

kovičem s ukázkami z jeho při-

pravovaného fi lmu Smrt jako brá-

na. Poltikovič na toto téma promítl 

i rozhovory, které ve fi lmu nebudou. 

Za Sušické kulturní centrum autora 

besedy uvedla Vladimíra Naušová. 

Smrt je těžké téma, mnozí lidé 

ho raději neotvírají, přesto přišla 

téměř stovka diváků. Poltikoviče 

tato otázka vždy zajímala. Do té-

matu se již před lety hluboce po-

nořil a pro Českou televizi zpra-

coval dokumentární seriál Brána 

smrti (běžel v roce 2015 a dnes je 

dostupný na ivysílání). Představuje 

v něm pohled na život a smrt kultur 

a civilizací po celém světě napříč 

věky. Zachycuje také zkušenosti 

blízké smrti a jak je to s vědomím 

a hmotou. Na základě všech těchto 

sebraných svědectví je patrné po-

selství, že tělesná smrt je transfor-

mací do jiné sféry bytí. Důležitým 

důsledkem takového pojetí světa 

je ztráta úzkosti a strachu ze smr-

ti. Připravovaný celovečerní doku-

mentární fi lm volně navazuje na 

uvedený seriál a beseda s ukázka-

mi se nesla přesně v tomto duchu. 

Viliam Poltikovič předeslal, 

že v připravovaném dokumentu 

jsou uvedeny nové vědecké po-

znatky, a že se hlouběji zabývá 

fenoménem sdílené smrti, kte-

rý vede zásadně k přehodnoce-

ní celého konceptu života a smr-

ti. Jako rychlý vhled pustil trailer 

k fi lmu, kterým stejně jako vlastní 

fi lm provází Jaroslav Dušek. Mj. 

vyslovuje v naší převážně materi-

alistické společnosti zásadní otáz-

ku: Končí všechno smrtí fyzického 

těla? A fi lm se snaží odpovědět 

a podat důkazy…

Téma života a  smrti úzce 

souvisí s otázkou, zda je prvot-

ní vědomí nebo hmota. Pol-

tikovič o  tom řekl: „Bohužel 

bez většího povšimnutí main-

streamých médií proběhla řada dů-

kazů v oblastech fyziky (např. v CERN), 

které jednoznačně prokazují, že prvot-

ní je vědomí. Pozorovatel tvoří realitu 

a má přímý vliv na to, v čem žije a co 

utváří, myšlenka je tím tvůrčím po-

tenciálem“ a doplnil: „A to, že vědomí 

funguje bez těla zažívá řada lidí v růz-

ných situacích – to jsou ty zkušenosti 

té blízké smrti, nebo jak se u nás říká 

klinické smrti, ale stává se to běžně 

lidem i v jiných vypjatých situacích.“

Následující jedinečnou ukáz-

kou byla výpověď amerického psy-

chiatra českého původu a zaklada-

tele transpersonální psychologie 

Stanislava Grofa, ve které popiso-

val svojí vlastní zkušenost vědomí 

mimo fyzické tělo. V dalším zázna-

ti samostatně jsou svébytnými 

osobnostmi, natož pak společné 

vystoupení! Snad to nejryzejší blues 

s pradávnými černošskojižanský-

mi kořeny prostoupilo kinokavárnu 

a pomocí kytary, foukací harmoniky 

a zpěvu si podmanilo posluchače. 

Matěj Ptaszek za pasem místo ná-

bojnic sérii harmonik hrál při svém 

sólovém vstupu dokonce na dvě zá-

roveň, přičemž jednu obhospoda-

řoval nosem. Lubomír Bužma Khýr 

měnil sice jen dvě kytary (klasic-

kou a celokovové dobro), ale jeho 

hra byla stejně elektrizující. Kromě 

bluesových standardů, které vět-

šinou zpíval Ptaszek (třešničkou 

byl slavný Hoochie Coochie Man), 

představil Bužma i vlastní skladby.

2 – MELODIE PROCÍTĚNÉ SMYČCI

V mnohém odlišná hudba za-

zněla 20. července na druhém kon-

certě. Předně Duo Divine je žen-

ská dvojice – Kateřina Lískovcová 

a Iris Morisáková a jejich nástroji 

jsou housle a violoncello. Do Suši-

ce dámy přivezly elektrickou vari-

antu, krásné šaty a romantickou at-

mosféru. Na repertoáru měly slavné 

klasické kusy (např. Bouře z Vivaldi-

ho Čtvera ročních období, Libertan-

go Astora Piazzoly), i známé fi lmo-

vé melodie (ze seriálů Cizinka, Hra 

o trůny, z fi lmu Vůně ženy). S pod-

kresem i bez něj vynikala jejich her-

ní vytříbenost i bravurní souhra. 

3 – VEČER NA BRAZILSKÉ PLÁŽI

Kapelu Bossanohu snad už 

dnes netřeba blíže představovat. 

Pětici muzikantů ze Sušicka (Jarda 

Panuška, Šíša Šisler, Lukáš Hamák, 

Jonáš Baierl a Joseph Cottier) vyšel 

kouzelný letní večer – své vystoupe-

ní situovali před kinokavárnu orá-

movanou palmami do refl ektoru 

zapadajícího slunce, jež později na-

hradila hvězdná obloha. Diváci shlí-

žející shůry kavárny i přihlížející po 

stranách se spokojeně vlnili. Není 

divu, kapela hrála oblíbené ever-

greeny i vlastní skladby, které se 

již uhnízdily v místním povědomí 

(Triangl, Gigolo atp.)

KAPELA STVOŘENÁ LOOPEREM

Na posledním letním večeru 

(17. srpna) vystoupila sice jen je-

diná drobná žena, ovšem muziky 

bylo, jak za celý orchestr. Zpěvač-

ka, hlasová lektorka a skladatelka 

Adéla Slash totiž používala looper, 

a tak harmonicky postupně vrstvila 

nejen svůj zpěv, ale přidávala i růz-

né další nástroje – ukulele, kalimbu, 

metalofon a všemožné percussion. 

V originálním hávu tak představila 

známé písně, ale i vlastní skladby 

ze svého CD Laštovka. K mnohým 

zpěvaččiným hlasům se v závěru 

přidalo i obecenstvo a příjemný ve-

čer byl završen.

Text a foto Eduard Lískovec

více foto na www.kulturasusice.cz

mu vysvětlil doktor Miroslav Krej-

číř, jak ho zkušenost blízké smrti 

zcela zbavila obav ze smrti. O osob-

ní zážitky ze své záchranářské pra-

xe se podělila lékařka Dana Hla-

váčková. Někdy vnímá, že pacient 

jakoby žádal o resuscitaci, někdy 

je to ale právě naopak. Život tedy 

jaksi pokračuje dál a lékařka sama 

o sobě strach ze smrti nemá. V další 

ukázce Jitka Ševčíková přiblížila, jak 

se vypořádala se smrtí svého syna. 

Založila také nadaci na pomoc po-

dobně postiženým rodinám.

Další vstup byl přímo z fi lmu 

a přímo výpověď Raymonda Moo-

dyho na téma jeho nové knihy Do-

teky věčnosti o sdílené smrti. Polti-

kovič vysvětlil zásadním poznání, 

že někdy ti, co jsou s umírajícím, 

také vystoupí ze svých těl a vstoupí 

do jiné a krásné dimenze, kde např. 

vnímají, že zemřelého vítají jeho 

blízcí. Jsou také svědky rekapitu-

lace jeho života a zásadní je fakt, 

že život se promítne z pozice lidí, 

s kterými žil. Dotyčný tak vnímá 

na sobě pocity lidí, které vyvolal 

svým jednáním. Z tohoto důvodu 

i Moody nakonec říká, že jediné, co 

má na světě smysl, je být dobrým 

a laskavým člověkem. 

Poslední ukázkou byla nato-

čená výpověď padesátileté Julie 

z Británie, která věděla, že umírá, 

která vnímala už tu druhou stra-

nu a chtěla se podělit o své zku-

šenosti. Ve své řeči zdůraznila tři 

věci – důležitost modlitby, lásku 

a pozornost své rodině a svým blíz-

kým a nebát se, užít si život naplno.

V následující besedě Viliam Pol-

tikovič promluvil také o svých dal-

ších projektech. Dokument Smrt 

jako brána by měl jít do kin na du-

šičky, tedy 2. listopadu. 

Text a foto Eduard Lískovec

více foto na www.kulturasusice.cz
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5. října od 19 hod. – Kino Sušice

18. října od 19 hod. – KD Sokolovna

19. října od 19.30 hod. – Smetanův sál

Kvarteto Martinů – Lubomír Havlák – 1. housle, 

Adéla Štajnochrová – 2. housle, Zbyněk Paďourek 

– viola, Jitka Vlašánková – violoncello – KPH

21. listopadu od 19 hod. – KD Sokolovna

Ondřej Havelka a jeho Melody Makers

Poklad na stříbrném plátně

GALERIE SIRKUS, Příkopy 178, 342 01 Sušice 

Otevírací doba:

pondělí, středa 8.00–11.30  12.30–15.30
úterý, čtvrtek  8.00–11.30  12.30–16.30
pátek   8.00–11.30  12.30–13.30

do 18. září – Už měkoně vyvádějí 

Ilustrace a obrazy Dagmar Urbánkové 

MUZEUM ŠUMAVY SUŠICE

náměstí Svobody 40, 342 01 Sušice

Otevírací doba květen–říjen

úterý–neděle  9.00–12.00 13.00–17.00
Spouštění betlému: 9, 10, 11, 13, 14, 15 a 16 hod.

do 31. srpna 

do 10. září – Zajímavosti šumavské přírody 

  – přírodovědná výstava 

do 17. září – Josef Hodek – výstava volné grafi ky 

Bližší informace: www.muzeum.sumava.net

MĚSTSKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM 

Poštovní 10, 341 01 Sušice

Otevírací doba květen–září:

pondělí–pátek 9.00–17.00 (pauza 12.30 – 13.00)
sobota, svátky  9.00–14.00
Komentované procházky městem za historií a po-

věstmi (v PO od 10 a 14 hod.) i pro děti, botanická 

procházka, dílničky pro děti v Brance a cyklovýlety 
více na www.susicko.cz

P ehled akcí

25.–26. srpna – Ostrov Santos

26. srpna od 8 hod. – náměstí Sušice

26. srpna od 15 hod. – Pastvina (Divišov u Sušice)

1. září od 20 hod. – PDA Sušice

1. září od 21 hod. – Sokolovna Sušice

2. září od 20 hod. – Ostrov Santos

9. září od 14.30 hod. – Ostrov Santos

Pohádkový den, Tlapková patrola a Mickey Mouse

16. září od 8 hod. – Kino Sušice a KD Sokolovna

Šumavský fotografi cký festival – viz str. 1 a 4

20. září od 19 hod. – KD Sokolovna

4. října od 19.30 hod. – Smetanův sál

Sušice Region

Podmokly
27. srpna od 10 hod. – Synagoga Podmokly

Seminář s indickým tancem – Michal Mach

Hartmanice
28. srpna od 18 hod. – Synagoga Hartmanice

Hudba v  synagogách plzeňského regionu 

– XXII. ročník – TRIO GAUDIUM – Gabriela Baril-

lová – housle, Adam Klánský – violoncello, Anna 

Knoulichová – klavír – Bloch, Beethoven, Smetana

Annín – Mouřenec
každou sobotu od 11 hod. – kostel sv. Mořice

Komentované prohlídky kostela Mouřence

27. srpna od 19 hod. – kostel sv. Mořice

Elias na Mouřenci

Dlouhá Ves
2. září od 18 hod. – Kino Dlouhá Ves

Super Mario Bros. ve fi lmu

Žihobce
MUZEUM LAMBERSKÁ STEZKA | www.zihobce.eu
otevřeno pondělí–sobota 9.30–15.30 hod. 

do 30. září

Jindřich Sýkora: Žasni – dýchej – stoupej výš

výstava velkoformátových fotografi í

do 15. října

Hračky s tradicí – výstava dřevěných hraček, které se už 

od padesátých let minulého století vyrábějí ve Vacově

do 31. října

Simonetta: Čas zastavit se 

tradiční výstava oblíbené šumavské malířky

FINSKÉ KULTURNÍ CENTRUM STELLA POLARIS

Severská udržitelná města

GALERIE NETOPÝR

Výstava výtvarného spolku Úpice

25. srpna a 22. září od 17 hod. – koupaliště Žihobce

Grilovací večery – objednávky tjzihobce@seznam.cz

2. září od 18 hod. – kostel Proměnění Páně

Klavírní koncert – Tomáš Hostýnek a Petr Novák

Kašperské Hory
GALERIE V BUDOVĚ RADNICE

do 27. srpna

Šumava ve fotografi i 

– autorská výstava fotografa Jiřího Albrechta

srpen – 21.00 – pátky – park pod kinem

Promítání pod širým nebem

program na www.kasphory.cz

Mlázovy
ZÁMEK MLÁZOVY

červenec–srpen otevřeno denně 11–18 hod.
• Výstava ořezávátek (do konce října)

 –přes 400 ořezávátek na jednom místě

• Venkovské muzeum tradičního zemědělství 

– stroje, nářadí a interaktivní tabule

HRADY
RABÍ – tel. 376 596 235
Více info na www.hrad-rabi.cz

26. srpna od 19 hod. 

Hradozámecká noc na Rabí 

2. září od 17 hod. 

Ze sklepení až na věž hradu Rabí 

netradiční prohlídka

KAŠPERK – tel. 376 582 324
Více info na www.kasperk.cz 

VELHARTICE – tel. 376 583 315
Více info na www.hrad-velhartice.cz

26. srpna od 19 hod. 

Hradozámecká noc – „Hudba na talíři“ – Jak 

chutná hudba a jak zní dobré jídlo. Netradiční kon-

cert česko-slovenského uskupení „Hudba na talíři“.

25., 26. a 29. srpna od 10.30 hod.

Dětské prohlídky s Bílou paní

netradiční prohlídky
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Pojeďte s námi... Vzpomínky
23. září 2023

Regensburg (Řezno) a plavba k památníku Walhalla
Návštěva jednoho z nejstarších německých měst, které se pyšní jedinečným kamenným mostem 
z 12. stol. a nejkrásnější gotickou katedrálou v jižním Německu. Historické centrum, zapsané na 
seznamu světového dědictví UNESCO, skrývá celou řadu historických domů a zajímavých zákoutí.
Odpoledne plavba křišťálovou lodí po Dunaji k památníku Wallhala, který nechal po-
stavit ve stylu antického chrámu vysoko nad řekou bavorský král Ludvík I. a koncipoval 
ho jako místo úcty významných osobností z německy mluvícího prostoru. Bysty těchto 
osobností, které jsou doplňovány i v současné době, si mohou návštěvníci prohlédnout 
uvnitř. Od památníku se nabízí krásný pohled do údolí Dunaje a okolní krajiny.

16. prosince 2023

Bližší informace k uvedeným výletům v kanceláři Sušického 
kulturního centra v KD Sokolovna nebo na tel. 376 528 686

Opustili nás...

OKÉNKO POMOCI

Po 4. 9. 13.00–15.00  Povídání na téma září 

     + hraní společenských her

Út 5. 9.  9.00–12.00  Jóga (oblečení a karimatku s sebou) 
St 6. 9.   9.00–12.00  Peerská středa s Lenkou 

     (nutno přihlásit se předem)
Čt 7. 9.  13.00–15.00  Poslech hudby/hudební kvíz 

Po 11. 9. 13.00–15.00  Společná tvorba programu 

     + trénink paměti

Út 12. 9. 13.00–15.00  Vařečka – pečení + úklid

St 3. 9.   9.00–12.00  Peerská středa s Lenkou 

     (nutno přihlásit se předem)
Čt 14. 9. 13.00–15.00  Vědomostní kvíz

Po 18. 9. 13.00–15.00  Posezení u kávy a čaje 

     – aktuality u nás a ve světě

Út 19. 9.  9.00–12.00  Výroba bločků

St 20. 9.  9.00–12.00  Peerská středa s Lenkou 

     (nutno přihlásit se předem)
Čt 21. 9.  9.00–15.00  Návštěva kočičí kavárny ve Strakonicích 

     (8.00 sraz u Fokusu – nutné přihlásit 
     se předem Veronice)
Po 25. 9. 13.00–15.00  Etiketa – v zaměstnání

Út 26. 9.  9.00–12.00  Vařečka + úklid

St 27. 9.  9.00–12.00  Peerská středa s Lenkou 

     (nutno přihlásit se předem)
Čt 28. 9. 13.00–15.00  Zavřeno – státní svátek

Sociálně terapeutická dílna – různé pracovní činnosti

Těšíme se na vás každý den v otevírací době.

Sociální rehabilitace: poradenství, doprovody, individuální konzultace, 

nácvik dovedností, aktivizační činnost a pomoc při řešení osobních potíží

Kontakt: Sociální rehabilitace: 778 519 769 | Vedoucí pobočky: 774 

451 769 | Sociálně terapeutická dílna: 775 731 769 | E-mail: dilna1.su@

fokus-pisek.cz, vedouci.su@fokus-pisek.cz, socialni1.su@fokus-pisek.cz

Fokus – Pobočka Sušice – Nuželická 60
(Organizace na pomoc a podporu lidí s duševním onemocněním)

Milan Šmíd r. 1958, Miloslav Sazama r. 1944, Jaroslav Roháček r. 

1960, Jaroslav Kratejl r. 1942, Božena Hlavatá r. 1934, Pavel Kope-

lent r. 1947, Jiří Hoff man r. 1940, Jaromír Pleskot r. 1952, František 

Zahradník r. 1948, Bohuslav Hlavatý r. 1938.

V našich srdcích stále žiješ. Nikdy nezapomeneme.

Dne 12. srpna uplynulo sedm let od úmrtí paní

Ireny Valdmanové 

z Chlumu.

Stále vzpomínají manžel Václav, dcera Jana a syn 

Pavel s rodinami a ostatní příbuzní a známí.

Bylo těžké se s Tebou rozloučit, 

ještě těžší je bez Tebe žít. 

Dne 1. srpna uplynuly dva roky, co nás opustil 

manžel, otec a dědeček, pan 

Julius Kasáč 

ze Sušice. S láskou a úctou v srdci vzpomínají manželka 

a dcery s rodinami. Kdo jste ho znali a měli rádi, vzpomeňte s námi.

Dne 31. srpna uplyne již osm let, co nás navždy 

opustila paní 

Jana Voříšková 

z Kašperských Hor.

S láskou vzpomíná manžel a ostatní příbuzní. 

Od tvého odchodu dál roky běží,

však smutku u srdce se zbavíme stěží.

Dne 9. srpna uplynuly tři roky, kdy navždy odešel pan 

Jiří Míka 

ze Žichovic.

Kdo jste ho znali a měli rádi, vzpomeňte, prosím, 

s námi. Děkuje a s láskou vzpomíná manželka Miluše, dcera 

Mirka s Robertem, syn Jiří s Martinou, vnoučata Kubík, Verunka, 

Michalka, Terezka a ostatní příbuzní. 

Římskokatolická farnost Hartmanice 
vás zve 

v sobotu 9. září 2023 ve 14.00 hod. na pouť

POVÝŠENÍ SV. KŘÍŽE
Mši svatou celebruje P. Jan Kulhánek

SLAVNOST SE KONÁ NA HŮRCE
Významné 20. výročí vysvěcení kaple 

a 15. výročí první mše sv. na obnovených základech kostela.

Těšíme se na společné setkání!

Bude zajištěna kyvadlová doprava z Nové Hůrky

SMÍŘENÍ A ODPUŠTĚNÍ NENÍ ZAPOMENUTÍ
sobota 9. 9. 2023 od 10.00 hod

VZPOMÍNKA NA VZTYČENÍ A POSVĚCENÍ KŘÍŽE SMÍŘENÍ

Pozvánka na slavnost
Svátek Povýšení 

svatého Kříže 14. září, 

je dnem, na který 

připadá také výročí 

vztyčení a posvěcení 

Kříže smíření ve Zhůří 

u Javorné. 

Stavba vychází ze 

středověkého pojetí 

tzv. „smírčích křížů“, 

je koncipována jako 

štít s  křížem. Tvoří 

ji kamenné kvádry 

s volným prostorem ve 

tvaru kříže uprostřed. Do kvádrů jsou ze zadní strany, na přání donátorů 

jednotlivých kvádrů, vkládány jimi určené artefakty.

PROGRAM SLAVNOSTI:

Mši svatou u kapličky bude celebrovat páter Petr Koutský. 

Po mši budou vybrané artefakty posvěceny a umístěny v Kříži smíření. 

Celá slavnost bude ukončena krátkými proslovy účastníků.

Na místo slavnosti je tradičně mimořádně povolen vjezd motorových 

vozidel. Slavnosti se tak mohou účastnit všichni, kteří se zúčastnit chtějí.

Veškeré informace o možnostech vložení „svých“ artefaktů do Kříže 

je možno získat na: www.krizsmireni.cz
Ing. Kamil Kosturik, tel.: +420 603 806 302

Neplačte a nechte mne klidně spát, 

i bez slz možno vzpomínat. 

Dne 11. srpna uplynulo třicet jedna let od úmrtí 

našeho tatínka, pana 

Václava Nachtigalla 

ze Sušice. S láskou vzpomínají dcery Hana, Venda, 

Jiřka a Lenka s rodinami.

Pět úspěšných divadelních představení, vynikající herci, výhodná cena vstupenek!

TO JE ABONMÁ 2023/24 
15. 10. 2023 • MILUJI TĚ, TAK SE MĚJ – Maria Goos

Brilantní komedie z divadelního prostředí, ve které je vše, co k dobré hře pa-
tří, humor, láska, sentiment a skvělé herecké výkony.
Režie: Antonín Procházka 

Hrají: Ljuba Krbová, Adrian Jastraban

7. 11. 2023 • BILETÁŘKA – Arnošt Goldfl am

Nevšední divadelní zážitek, při kterém se rozhodně nudit nebudete. 
Režie: Adam Kraus

Hraje: Jana Krausová

24. 1. 2024 • UBOHÝ CYRANO – Edmond Rostand

Moderní úprava známého romantického příběhu o muži, který se vymy-
ká svému okolí schopnostmi, odvahou, fantazií, talentem, ale především 
charakterem.
Režie: Jurij Galina

Hrají: David Suchařípa, Lenka Lavičková, Petr Erlitz, Robert Stodůlka, Petr 

Kozák, Lukáš Masár, Michal Žižka, Jiří J. Kohout, Jana Galinová

13. 2. 2024 • UŽ TĚ MÁM DOST – R. Cooney, E. Barret, A. Sultan

Krize středního věku po anglicku. Mimořádná komedie napsaná v nejlepší 
tradici britského humoru.
Režie: Antonín Procházka

Hrají: Martin Kraus / Martin Písařík, Saša Rašilov, Lída Rašilovová, Miloslav 

Mejzlík, Milan Peroutka, Denisa Nesvačilová

25. 4. 2024 • A DO PYŽAM! – Marc Camoletti

Komedie s vynikající zápletkou, která je geniálně podána a nabízí spoustu 
humorných scén.
Režie: Jan Nosek Novák

Hrají: Lucie Zedníčková, Lukáš Langmajer, Libor Jeník, 

Eva Decastelo, Barbora Mottlová a Patrik Vojtíšek

ZAKOUPIT MŮŽETE DO 10. 10. 2023

Přihlášky a informace k předplatnému na: 

www.divadlo.klatovynet.cz. Tel. 720 531 095. 

Sbírka školních potřeb
Prosíme vás o: Školní tašky (nové / ve velmi dobrém stavu) 

   Nové: penály a psací potřeby 

   Pomůcky na geometrii

   Boty na tělocvik | sešity

Pomůcky předáme dětem ze sociálně slabých a neúplných rodin 

a dětem našich klientů.

Vaše dary přineste na adresu: Havlíčkova 110, 342 01 Sušice

PO, ST: 09.00–12.00 / 13.00–16.00 hod. • PÁ: 9.00–12.00 hod.

DO 31. 08. 2023. TEL.: +420 731 630 263

Vyhrazujeme si právo dar z kapacitních důvodů nepřijmout.

Charita Sušice

Odběry dárců krve v roce 2023
SUŠICE DPS: 12. 9. | 17. 10. | 14. 11. | 5. 12. 

Horažďovice: 3. 10. | Nalžovské Hory: 19. 9. 

Odběry se provádějí od 14.00 do 16.30 hod.

Prvodárce prosíme, dostavte se do 15.30 (nutné vstupní vyšetření).

KREVNÍ BAROMETR – klatovy.nemocnicepk.cz/krev
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V týdnu od 1. srpna proběhlo na 

antukových kurtech TJ Sušice letní 

volejbalové soustředění mládeže. 

Pod vedením Adély Křížové a Jo-

sefa Mrzeny šestnáctka mladých 

volejbalistů pilovala základní údery 

i pohyb na hřišti.

Čestmír Kříž

bin se šlo za stavu 1:1. Nejprve se 

ze standardky zhruba z 35 metrů 

krásně trefi l krásně Ondřej Míčka. 

Sušický útočník góly potřebuje, jeho 

výborné výkony hatí zatím slabší 

produktivita. Domácí ale zareago-

vali ke konci poločasu a srovnali ve 

42. minutě po hezké kombinaci.

Sušice rozbalila svůj parádní vý-

kon ve druhé půli, navíc podpořený 

výbornou efektivitou. Lukáš Hájek 

poslal tým do vedení, pak se po pa-

rádní akci prosadil kapitán Tomáš 

Klíma. Skóre na 4:1 pro Sušici navý-

šili střídající Patrik Hubáček a Štěpán 

Krůs, na konečných 5:1 uzavřel výsle-

dek svou druhou trefou Lukáš Hájek. 

Sušice podobný zápas potřebo-

vala a hráči si užívali euforii z vysoké 

výhry. „Jde o parádní výsledek s vý-

borným soupeřem a motivaci do dal-

ší práce. Děkujeme všem fanouškům, 

kteří nás do Chlumčan dorazili pod-

pořit – a že jich nebylo málo,“ vzkáza-

li prostřednictvím facebookových 

stránek svým fanouškům.

Předchozí dva duely totiž muž-

stvu vůbec nesedly. Úvodní zápas 

sezony proběhl na hřišti nováčka 

z Dobřan. Hned ve 2. minutě vy-

užili domácí chybu v rozehrávce a šli 

do vedení. Ve 23. minutě musel od-

stoupit mladý brankář Tomáš Blažek, 

který byl odvezen do nemocnice po 

střetu s domácím hráčem. Naštěstí 

Start sezony: Fotbalisté slavili první výhru, rozdrtili Chlumčany

Sport

Mladí sušičtí atleti závodili v soutěži družstev, v červnu 2023, na domácím stadionu v Sušici
3.kolo oblastní soutěže at-

letických družstev mladšího 

žactva Plzeňského kraje (pro 

ročníky 2010 a 2011), a i v tom-

to roce pro starší přípravky 

(ročníky 2012–2013), proběh-

lo dne 20. 6. na stadionu v Su-

šici, za velmi příznivého počasí 

a ve velmi početné konkurenci 

ostatních družstev.

Za náš oddíl se těchto závo-

dů zúčastnili, v kategorii mlad-

ších žáků: Adam Holeček, Milan 

Hrach, Vendelín Kohout, Jáchym 

Kouba, Adam Touš, Václav Touš, 

Jonáš Úlovec, Alexandr Jurčišin, 

David Potužník.

A v kategorii mladších žákyň 

v letošní nejsilnější sušické sesta-

vě pak: Julie Dubová, Ellen Gab-

rielová, Sofi e Hamplová, Natálie 

Hosnedlová, Barbora Houdková, 

Stella Nachtigalová, Tereza Jono-

vá, Anna Staňková, Linda Hromád-

ková, Jolana Vichrová, Laura Ko-

derová, Natálie Ritterová, Alžběta 

Čabrádková , Berenika Jonášová.

Na stupně vítězů se v Suši-

ci probojovali tito naši závodní-

ci a závodnice: Anička Staňková, 

která v osobních rekordech zví-

tězila ve vrhu koulí skvělým vý-

konem 10,53 m a také zvítězila 

v hodu kriketovým míčkem vý-

konem 42,37 m a jen díky zmat-

kům s časomírou nebodovala 

také i v běhu na 60 m.

Alexandr Jurčišin, na 3.mís-

to, v letošním nejlepším výkonu 

v běhu na 60 m, 8,65 s, ve skoku 

dalekém výkonem 414 cm obsa-

dil 6. místo a 8. místo v běhu na 

300 m výkonem 48,73 s 

David Potužník, také na 3. mís-

to, ve skvělém osobním rekordu 

v hodu kriketovým míčkem vý-

konem 50,17 m, dále pak výborné 

7. místo v běhu na 300 m výkonem 

46,41 s a v běhu na 60 m obsadil 

11. místo výkonem 9,14 s

Velmi pěkná bodovaná umís-

tění (nově do 12. místa celkové-

ho pořadí v disciplíně) pak dosáhli 

dále: Jolana Vichrová v hodu krike-

tovým míčkem výkonem 31,23 m 

na 4. místo,a ve skoku vysokém 

výkonem 125 cm 10. místo

Sofie Hamplová, v běhu na 

600m, 4.místo výborným výko-

nem 2:01,71min, v běhu na 60m 

výkonem 9,13s pak 11.místo

Linda Hromádková, v  běhu 

na 60m, kde výkonem 8,80s vy-

bojovala 5.místo, a bodovala též 

Mužstva TJ Sušice během 

srpna vstoupili do nové sezony. 

Áčko odehrálo tři kola I.A třídy 

mužů. Po zbytečných ztrátách 

v Chlumčanech (1:3) a s Tlučnou 

(2:2) slavili hráči konečně zaslou-

ženou výhru. Mužstvu výtečně 

sedl zápas v Chlumčanech, od-

kud si výběr Pavla Hrubce od-

vezl jasnou výhru 5:1. „Parádní 

výsledek, děkujeme fanouškům, 

co nás přijeli podpořit,“ vzkázal 

klub.

 V Chlumčanech sušičtí fotbalis-

té konečně odehráli kvalitní a hlav-

ně produktivní utkání. Hlavní mo-

tivací bylo odčinit jarní prohru 0:2, 

navíc domácí do zápasu se Sušicí 

neztratili ještě ani bod. O narušení 

série z úvodu sezony se postaral až 

Hrubcův soubor. 

Na perfektně připraveném paži-

tu se hrál od začátku hezký fotbal. 

Obě mužstva se snažila kombinovat 

a dostávala se do šancí přes strany. 

Hrálo se vyrovnané utkání, do ka-

se o nic vážného po ostrém skluzu 

do nohou nejednalo. Do brány tak 

musel zaskočit zkušený František Mí-

ček. Brzy ale inkasoval – na 2:0 zvýšily 

Dobřany z penalty, které předcházel 

samostatný únik soupeře znovu po 

chybné sušické rozehrávce.

Hosté ještě zápas zdramatizo-

vali – po půli snížil Jakub Štěch, pak 

hrála Sušice po vyloučení domá-

cího brankáře přesilovku. Vrhly se 

všechny síly do útoku, přišlo několik 

šancí i sporných momentů ve váp-

ně domácích. Rozhodl však znovu 

brejk soupeře, který opět pramenil 

ze zbytečné chyby a domácí brali tři 

body za výhru 3:1.

Následoval první domácí zápas 

sezony proti dalšímu nováčkovi 

z Tlučné. V zápase bylo nutné udě-

lat pár vynucených změn, jelikož 

vypadli dva hráči ze základní se-

stavy – Luboš Král a Jaromír Králík, 

nemohl nastoupit ani další zkušený 

obránce Petr Pechek. 

Jako první se radovala Tlučná 

po standardní situaci. Inkasovaný 

gól Sušici nesrazil – soupeře, kte-

rý hrál převážně na brejky, zatla-

čila na jejich polovinu a snažila se 

o vyrovnání. Po šancích Klímy, Míč-

ky a Hájka se to povedlo až Patriku 

Hubáčkovi, který uklidil perfektní 

centr od Pivetze po krásné souhře 

z pravé strany. 

Přípravné utkání Sušice proti Klatovům

i ve skoku vysokém, kde za výkon 

125cm brala dělené 8.místo

Tereza Jonová v hodu kriketo-

vým míčkem, na 5.místo, výkonem 

30,58m a ve vrhu koulí obsadila 

8.místo výkonem 8,42m

Adam Holeček (ročník 2013!!!) 

na skvělé 7.místo v běhu na 60m, 

výkonem 9,09s, kterým vyhrál B-

-fi nále a také ve skoku dalekém na 

8.místo výkonem 398cm

Milan Hrach, ve vrhu koulí, 

8.místo, výkonem 6,06m a stejné 

umístění vybojoval v hodu krike-

tovým míčkem výkonem 39,87m

Adam Touš, na 10. místo v běhu 

na 300m, výkonem 48,95s a ve 

skoku dalekém na 11.místo výko-

nem 395cm 

Berenika Jonášová v hodu kri-

ketovým míčkem, na 10.místo, vý-

konem 26,15m

Alžběta Čabrádková, která ob-

sadila 10.místo v běhu na 600m 

pěkným výkonem2:07,93min

Ellen Gabrielová, v běhu na 

600m, obsadila 12.místo, výko-

nem 2:13,40min a v hodu krike-

tovým míčkem, také na 12.místo, 

výkonem 23,74m

Obě naše sprinterské štafe-

ty tradičně bodovaly, jak chlapci 

(v sestavě Jáchym Kouba, Adam 

Touš, Václav Touš, Adam Hole-

ček), výkonem 38,67s, kdy obsadili 

4.místo, byť s notnou dávkou štěs-

tí na poslední předávce, tak i děv-

čata (v sestavě Stella Nachtigallo-

vá, Linda Hromádková, Barbora 

Houdková, Laura Koderová), výko-

nem 39,00s, kdy obsadily 6.místo

O jediné místo unikl postup do 

fi nále B Jáchymu Koubovi v běhu 

na 60m, kde v rozběhu dosáhl vý-

borného výkonu 9,47s ve svém 

osobním rekordu.

A také velmi těsně (o dvě mís-

ta) unikly body Natálce Hosne-

dlové v nabitém běhu na 300 m, 

kde ve svém osobním rekordu 

52,10s doběhla na 14.místě ze 

33 startujících i dva roky star-

ších děvčat.

I když ostatním našim závod-

níkům body „utekly“ trochu více, 

všichni bojovali ze všech sil a ne-

prodali svou kůži lacino. Ať již naše 

nejmladší závodnice Natálka Rit-

terová, tak i Jonáš Úlovec, Vende-

lín Kohout či Julie Dubová, kteří 

vesměs závodili ve svých osobních 

rekordech.

Za mládežnické trenéry 

AO Sušice zapsal Jan Prášek

Pro sezonu 2023–2024 se muži TJ Sušice rozhodli, že opustí jižní Čechy 

a poperou se o dobré jméno v Krajské soutěži Plzeňského kraje.

Tým proto hodně omladil svůj kádr. Po mnoha sezónách oznámili ko-

nec aktivní hráčské kariéry za sušické muže dlouhodobé opory Tomáš 

Rendl (dlouholetý kapitán), Martin Vávrů, František Ryšavý a Tomáš Holý 

který přislíbil výpomoc při případné marodce. Navrátilcem do sestavy 

je Zdeněk Karhan.

Sušičtí muži začali v červnu letní přípravu a na konci července se do-

stali na první trénink na ledě ve Strakonicích. Postupně se k týmu připojí 

hráči po dovolených. Na první dva měsíce tréninku na ledě musí hokejový 

celek hledat azyl ve Strakonicích, jelikož sušický stadion bude zamražen 

koncem září. První přátelské utkání sehrají sušičtí muži 27. 8. 2023 pro-

ti krajskému týmu z jižních Čech – HC Božetice. První mistrovské utkání 

sehrají o víkendu 16.–17. 9. 2023 proti HC Buldoci Stříbro.

Krajská soutěž západní Čech:

HC Buldoci Stříbro | HC Chotíkov | SKP Rapid Plzeň | HC Saxana Group 

z.s. | HC DTJ Klabava | HC Holýšov | Sokol Malá Víska | TJ Start Luby | TJ 

Baník Líně | HC Rokycany z.s. | HC Klaustimber | TJ Sušice -LS-

LEDNÍ HOKEJ SUŠICE – MUŽI – SEZONA 2023–2024
Nová sezona, nová výzva! Sušičtí vyjeli na led už v červenci

Letní soustředění mládeže

Na antukových kurtech TJ Suši-

ce odstartoval 24. června 1. kolem 

20. ročník Sušické volejbalové 

soutěže. Tato soutěž smíšených 

družstev probíhá tříkolově v samo-

statných turnajích, přičemž fi nále se 

odehrává v listopadu v tělocvičně.

Do prvního kola se přihlásilo 

pět nejvytrvalejších družstev: Tri-

lobiti, Dřevaři, K2 Sušice, Kankrte-

am a Ďáblíci Dlouhá Ves. Všechna 

bojovala již v prvních ročnících, kdy 

se vzhledem k počtu týmů soutěž 

dělila ještě na tři ligy, ovšem kádr 

mnohých je již zásadně obměněn. 

Letos se opět hrálo na dva sety sys-

témem každý tým s každým.

Bez ztráty setu jasně zvítězili 

Trilobiti (viz foto), kteří si po celou 

dobu existence drží vysokou úro-

veň. Dnešní tým je však již z velké 

části repasovaný. Pěkné druhé mís-

to týmu K2 je zas spíše výsledkem 

hráčského dozrání mladých playe-

rů. Střed výsledkové listiny ovládl 

Kankteam, rodinný tým, jenž se 

snaží svůj úzký kádr stále rozšiřovat. 

I Šáblíci už okusili příchuť vítězství, 

tentokrát si smlsli sice jen jednou, 

ale stálo to za to, protože porazili 

favorizované Dřevaře. Ti tentokrát 

hráli téměř v původní sestavě a po-

prvé skončili na chvostu turnaje. 

Druhé kolo SUVOSO proběh-

ne 16. září na kurtech TJ Sušice.

text a foto ED

SUVOSO letos běží už podvacáté Hosté ve druhé půli zalezli na 

svoji polovinu a Sušice útočila do 

plné obrany. Zvýšenému tlaku 

scházela lepší fi nální fáze. Naopak 

z ojedinělé akce skórovala podru-

hé Tlučná. Nakonec se ale domá-

cím podařilo srovnat, když na ko-

nečných 2:2 srovnal kapitán Tomáš 

Klíma. 

Sušici čekají další zápasy. 

V neděli 27. srpna přivítá doma 

(od 17) Horšovský Týn, o týden 

později jede mužstvo do Kolovče.

-jon-

1.A třída – 3. kolo

TJ Keramika Chlumčany – TJ Suši-

ce A 1:5 (1:1)

Branky: Ondřej Míčka, 2x Lukáš 

Hájek, Tomáš Klíma, Štěpán Krůs

Sestava: Těžký – Vystrčil, Kodý-

dek, Marek, Pivetz – Štěch, Hájek, 

Král, Klíma, Kysilka – Míčka. 

1.A třída – 2. kolo

TJ Sušice – TJ Tlučná 2:2 (1:1)

Branky: Patrik Hubáček, Tomáš 

Klíma

Sestava: Těžký – Vystrčil, Kodý-

dek, Marek, Pivetz – Hubáček, Klí-

ma, Hájek, Podlipský, Štěch – Míč-

ka. Střídali: Kopa, Jarolímek, Blažek 

(B), Krůs.

1.A třída – 1. kolo

TJ Dobřany – TJ Sušice 3:1

Branka: Jakub Štěch

Sestava: Blažek – Pivetz, Marek, 

Kodýdek, Vystrčil – Král, Králík, Há-

jek, Štěch – Klíma, Míčka

Střídali: Kysilka, Kaltebrunner, 

Podlipský, Kubík, Míček, Krůs.

V sobotu 15. července 2023 se 

na volejbalových kurtech TJ Sušice 

konal netradiční volejbalový turnaj 

smíšených družstev, který na osla-

vu svých třicátin uspořádal Čestmír 

Kříž ml. nejen pro současné i bý-

valé sušické volejbalisty, ale také 

pro své spoluhráče a spoluhráčky 

z pražských soutěží. Turnaje se zú-

častnilo více než čtyři desítky hráčů, 

kteří se rozlosovali do šesti družstev 

a podle známého systému sehráli 

určené zápasy. Kvůli pravému let-

nímu horku se začalo hrát až odpo-

Výroční volejbalové klání na sušické antuce s ligovou příchutí
ledne. Po sehrání pěti vyrovnaných 

zápasů proběhlo vyhlášení vítězů 

a na závěr celého turnaje se usku-

tečnilo exhibiční utkání za účasti 

ligových hráčů a hráček. I když už 

na kurty pomalu padala tma, byly 

vidět famózní volejbalové zákroky 

a urputná bitva o každý míč. Mnohé 

oko místního volejbalisty zaplesalo 

nad takovou prvotřídní hrou. Ve-

čer se pak při konzumaci výborně 

opečeného prasátka ještě dlouho 

rozebíralo, jak je na sušických vo-

lejbalových kurtech krásně.  -ck-
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Aktuálně se můžete zapsat na tyto sportovní kroužky:
Plavecké kurzy
Vybírat můžete:
· Baby plavání pro děti od 6 měsíců do 3 let
· Plavání Děti s rodiči pro děti od 3 do 6 let
· Přípravný kurz plavání pro děti od 4 – 8 let
· Základní kurz plavání pro děti od 6 – 12 let
· Zdokonalovací kurz plavání pro děti od 10 – 15 let
· Sportovní plavání od 12 – 19 let
· Plavecké kurzy pro dospělé 
Kurzy probíhají od 11. 9. 2023. 
Více informací na https://www.sportoviste-susice.cz/kurzy/ nebo na recepci bazén

Ostatní kurzy
· Baby cvičení pro děti od dvou do tří let
· Předškoláčci v pohybu pro děti od 4 do 7 let
Kurzy probíhají od 20. 9. 2023. 
Více informací na https://www.sportoviste-susice.cz/kurzy/ nebo na recepci bazénu.

P O Z V Á N K A
Zveme zájemce a příznivce hudby a dobré zábavy 

v sobotu 16. září 2023 do kostela sv. Vintíře v Dobré Vodě 

u Hartmanic (u Sušice) na koncert.

Hrát a bavit vás přijede všestranná herečka a muzikantka 

Zdeňka Žádníková-Volencová 

a houslový virtuos Jaroslav Svěcený.

Začátek v 16.00 h.

Vstupenky za 390 Kč si můžete objednat e-mailem na: 

sumavske.cesty@centrum.cz.

Budete je mít připravené k vyzvednutí v den konání koncertu 

od 15.00 h v Domě sv. Vintíře v Dobré Vodě. Zde budete moci 

po koncertě i posedět u kávy.

Nabídka kroužků Střediska volného času při ZŠ Sušice, Lerchova ul. – Klostermannova 1330 – školní rok 2023/2024 

Hledáme nový domov
P a t r i c i e , 

Paty... nece-

lý rok stará 

fenka, je to 

ještě štěndo, 

štěněcí...Hra-

vá, milá, maz-

livá, se všemi 

pejsky kámoš. 

Kočičky a drů-

bež by lovila, 

je to kříženec 

husky a  švý-

carského ov-

čáka. Potře-

buje dobr ý 

plot, je zvyk-

lá na pobyt 

venku, milují-

cí lidskou pří-

tomnost, je 

vhodná i k dětem, jemná, zbytečně neskáče, neštěká.... Chtělo 

by to někoho, kdo by se jí věnoval, spíše akčního člověka, pro-

cházky, ne aby rostla na dvorku jako dříví v lese. Je očkovaná, či-

povaná, ale není kastrovaná. Nachází se v dočasné péči u Sušice.

Kontakt: 604 555 924 

Dvě čičiny,cca 3 měsíce staré, Bedřiška a Johanka, dvě ség-

ry, zatím nekastrované, velké hračičky, milé, odčervené, kastro-

vané budou v příhodném věku. Kdo se jich ujme, tak ať se u nás 

přihlásí, my kastraci zaplatíme. Mohou jít do nového domova 

i případně zvlášť. Tel. 608 484 414. 

Děkujeme za pomoc..

Nalezenci-Šumaváci 

Informace o dalších zvířatech (nalezených i hledaných) najdete na strán-

kách spolku nalezenci-sumavaci.estranky.cz a jejich facebooku.

JMÉNA SUŠICKÝCH ULIC

45 – Nerudova
Stejně jako ulice Pod Antonínem, o které jsme psali minule i ulice Ne-

rudova ústí do komunikace Pod Svatoborem, avšak o velký kus níže. Pro-

pojení k této starobylé komunikaci muselo být realizováno těsně před 

druhou světovou válkou, nebo hned po ní, protože je zakreslena na mapě 

z roku 1948, ale na mapě z roku 1936 je pouze její část nazvaná Na shů-

nu, která se láme a pokračuje dnešní ulicí 5. května do Klostermannovy. 

Tehdy v roce 1948 se ovšem jmenovala Angerova. Jeden čas za prv-

ní republiky toto jméno nesla dokonce ulice Volšovská. Mořic Stanislav 

Anger (1844 – 1905) byl významný sušický rodák, který se stal houslis-

tou, skladatelem a nakonec dirigentem Národního divadla. Zajímavos-

tí je, že jako houslista krátce bydlel s Antonínem Dvořákem a ještě před 

Národním divadlem na doporučení Bedřicha Smetany působil jako diri-

gent Švandovy divadelní společnosti v Plzni. Nicméně v roce 1959 došlo 

k přejmenování ulice na Nerudova.

zdroj: cs.wikipedia.org, M. Pták, J. Lhoták, R. Šimůnek, E. Semotanová: 

Historický atlas měst ČR, text a foto Eduard Lískovec

Sportoviště města Sušice
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Řádková inzerce
PRODEJ
Prodám letošní andulky – růz-

né barevné variace, rozely pes-

tré. Chovné tříleté kroužkované 

(2x samec, 1x samice), papoušek 

červenokřídlý – pár. Vše z venkov-

ních voliér. Tel. 606 494 996

Prodám – Kamna PETRY 2x 

a kamna CLUB v dobrém stavu 

– levně. Moped – Babeta 210 – 

dvourychlostní, soustružnické 

nože – různé velikosti, nové i po-

užité, cca 120 Ks. Cena dohodou. 

Tel. 777 221 300

Prodám 3 letošní jehňata „živé 

sekačky“, odběr v září, levně. Tel. 

604 395 197

Prodám malotraktor VARI IV 

XP200 + provzdušnovač – proře-

závač + bubnovou sekačku BDR 

650V. Tel. 724 257 162

Prodám výsuvný dvoukolový 

hasičský žebřík typ ZD-12 vysune 

až 12,5 m. Prodám výsuvný dvou-

kolový hasičský žebřík typ DZ-18 

vysune až 18 m, prosím volat na tel. 

721 626 220 

Prodám VW Sharan rok 5/2018 

2,0 Tdi 110 Kw plná výbava 1 Maji-

tel. Vůz jako nový, tel. 721 626 220 

Prodám míchačku na 1 kolečko. 

Cena dohodou. Tel. 702 516 840

Prodám traverzy, kulatinu. 1 ks I120, 

délka 410 cm – 800 Kč. 1 ks U120, 

délka 205 cm – 300 Kč. T25 – celkem 

20 m – 400 Kč. Kulatina 6 mm, 60 m 

– 250 Kč. 1 ks U80 – 298 cm – 400 Kč. 

Tel. 776 676 414, Sušice

Prodám pravou chodskou kerami-

ku, originál – cca 70 ks – cena doho-

dou. Lustr do obýváku pětiramenný 

– svícnový, kombinace dřevo-kov 

– cena dohodou. Tel. 721 619 927

KOUPĚ
Koupím Jawa, ČZ, MZ, Simson 

a i  jiné motocykly, předváleč-

né, stav nerozhoduje, mám zá-

jem i o samotné díly, literaturu 

a jiné Scott, Zündapp, BMW, In-

dian, Terrot, Matchless, NSU, Po-

lar a jiné značky. Tel. 602 132 238

Do staré šum. chalupy sháním 

nebo koupím, doplňky po před-

chozích obyvatelích, např. pod-

malbu na skle (i mírně poškoze-

nou), barevnou keramiku, starou 

hračku. Děkuji. Tel. 723 625 926

Koupím frézu MF70 Terru Vari 

systém s nářadím a kladívko-

vý či bubnový šrotovník. Tel. 

732 357 828

Koupím včelí oddělky nebo i ma-

tečníky. Koupím jakékoliv staré 

Sledujte nás také na sociálních sítích 

a webu www.kulturasusice.cz

/ susicebranasumavy

Sirkus – Sušické 
kulturní centrum

hodiny. Koupím karavan v jakém-

koliv stavu. Tel. 605 320 536

Koupím starý nábytek, obrazy, 

hodiny, šperky a jiné staré věci 

z pozůstalosti – i poškozené. Tel. 

603 907 027

Koupím lištovou sekačku MF70 

i rozbitou nefunkční a hoblovku 

s protahem 20–30 cm a lešení Haki 

nejlépe 1 kostku a cirkulárku s koléb-

kou tovární výroby. Tel. 732 357 828

Koupím staré pivní láhve s litý-

mi nápisy, staré zápalkové nálep-

ky a krabičky, reklamní plechové 

a smaltové cedule, papírové dopis-

ní zálepky, staré pohlednice Sušice 

a okolí. Přijedu! Tel. 606 494 996 

BYTY – NEMOVITOSTI 
Pronajmu byt 1+1 v Sušici, Sirkař-

ská ul., výtah, plastová okna, dům 

je zateplený. Tel. 723 045 782

Hledám skromné bydlení v okolí 

Sušice. Důchodce. Tel. 606 406 010

Nabízím pronájem bytu 1+kk. 

V Sušici s balkonem, ul. Volšovská. 

Bližší informace na tel. 734 485 576

Oceňování nemovitostí – pro 

prodej, darovací smlouvu, dě-

dické řízení, úvěr, hypotéku, 

účetnictví, apod. – kvalitně 

a rychle. I.. Drábková, Sušice, tel. 

608 117 789 

RŮZNÉ
Věnuji přenosný telefonní přijí-

mač zn. Panasonic. Tel. 702 516 840 

Kdo daruje za odvoz staré lino? Tel. 

605 320 536

Provádím bílení, malování interi-

érů podle přání. Tel. 725 583 085

Slepím staré knihy, svážu diplomo-

vé práce. Levně. Tel. 739 744 687

Nabízíme své služby: zámeč-

nictví – kovovýroba a práce ho-

dinového manžela. Martin Chu-

dý, Pravdova 259, Sušice, tel. 

723 718 423 

Nabízím jazykové a stylistické 

úpravy textu, korektury bakalář-

ských a magisterských prací, pří-

pravu na maturitní a  přijímací 

zkoušky z českého jazyka, doučo-

vání. Více informací na www.hez-

kycesky.top. Tel. 606 49 49 96

Nabízíme strojní číštění kober-

ců, sedacích souprav, křesel, žid-

lí a čalounění. Zdeněk Kubeš, tel. 

607 630 244 



Bohužel, ne všichni už vzpomí-

náme. Opustili nás nejen pan Půrok, 

ale i jeho synové, naši spoluhráči 

Josef a Miloš. Dále brankář Václav 

Kahoun a obránce Josef Hofman, 

jehož děda byl jedním ze správců 

kabin na Fufernách a z podzemní-

ho sklípku nám prodával červenou, 

nebo žlutou limonádu s keramickou 

zátkou, tehdy ani ne za korunu … 

Nedávno odešel hrát na nebeské 

fotbalové hřiště i jeden z pozdějších 

brankářů, Josef Polanka.

Po skončení těchto krásných 

let jsme se postupně rozutekli na 

učební obory, střední a vysoké ško-

ly a čas k míčovým kouzlům byl už 

jen sporadický. Sešli jsme se už jen 

v malém počtu při hře „okýnka“ na 

spodní část laviček, či mezi hozené 

svetry, každý proti každému, o pivo.

Neuvěřitelná sounáležitost 

z dětství se projevila i v relativně 

nedávné době. Výběr hráčů ze 

všech týmů z dětství, Fuferen, Fla-

menga, Botafoga i některých býva-

lých hráčů Tatranu Sušice sehrálo 

několik přátelských utkání s diplo-

matickým týmem České republiky, 

převážně před Středoevropským 

diplomatickým pohárem, jehož 7. 

ročník se v roce 2002 i za pomoci 

města uskutečnil v Sušici a na jeho 

závěr dorazil i tehdejší ministr za-

hraničí Jan Kavan.

 „Vazba“ na slavné MS je nepo-

rušitelná. Jako jeden z členů fufer-

ňáckého týmu jsem měl to štěstí 

se s některými hráči chilské jede-

náctky, jako byli Andrej Kvašňák, 

Jan Lála, Václav Mašek, Jiří Jelínek, 

Jozef Štibrányi osobně setkat a být 

přítomen na Magistrátu při uvede-

ní kapitána chilského týmu Josefa 

Masopusta mezi čestné občany 

hlavního města.

Časem měnil SANTOS svůj vý-

znam i využití, střídal období za-

pomnění s obdobím zájmu, až do 

doby dnešních dnů, kdy se změnil 

v krásné, upravené a opět využíva-

né místo. Neobvyklý název místa 

mnohokrát zazněl i v televizním 

seriálu Policie Modrava a stal se 

už všeobecně známým pojmem. 

Závěrem ještě historická sou-

piska hráčů FC Fuferna Sušice s do-

movským právem na Santosu :

Josef Půrok, Miloš Půrok, Vác-

lav Kahoun, Michal Ábel, Josef Hof-

man, Václav Matouš, Bohumil Starý, 

Josef Krejčí, Miroslav Holeček, Jan 

Nussbauer a dále Čeněk Blahovec, 

František Černý, Václav Knížek, Ka-

rel Steiniger, Josef Polanka, Pavel 

Mazanec, František Ebrt, Vlastimil 

Pendl, Jan Železný a dále doplňo-

vali náš tým i hráči Flamenga – Jan 

Kuchař, který byl i u samotného za-

čátku vzniku hřiště Santos, Ladi-

slav Šafhauser, Josef Votava, Josef 

Kulhánek, Jan Kulhánek, Jiří Bauer, 

Zdeněk Hoznedl a další.  

Toto historické vzpomíná-

ní jsem po společných setkáních 

s ostatními sepsal jako jeden z ak-

térů této pohádky z dětství, křtěný 

Vltavou a vychovaný Otavou, pře-

zdívaný Bogan. Děkujeme všem, 

kteří s námi vzpomenou a událost 

vzniku Santosu si připomenou. 

O prázdninách 2023 to je již 60 let.

Bohumil Starý

Dobrý den, přátelé. Zdravím 

vás po letní pauze. Odpočati, 

vysluněni, budeme pokračovat 

v naší husitské elegii.

V posledních dílech věnovali 

jsme se husitskému králi, Jiříko-

vi z Poděbrad. Řekli jsme si, že 

český král tvrdě narazil na pa-

peže Pia II., který odmítl uznat 

Basilejská kompaktáta. Vedle dů-

vodů, o nichž jsme se již zmínili, 

zde mohl sehrát svou roli i fakt, 

že Pius marně čekal na vytvoře-

ní česko-uherské protiturecké 

koalice. Počátkem šedesátých 

let 15. století dokončoval doho-

du mezi uherským králem Ma-

tyášem Korvínem a císařem Fri-

drichem III. (byla 

uzavřena v roce 

1463) a i když si 

uvědomoval vý-

znam české vo-

jenské síly, dával 

najevo, že s čes-

kým králem už 

nepočítá. Dne 

16. června 1464 

obvinil Jiřího 

z Poděbrad z ka-

cířství a pohnal jej před papežský 

soud, před nímž se měl zodpo-

vídat ze svých zločinů. V polovi-

ně srpna 1464 ale náhle zemřel. 

Jeho nástupcem se stal Pavel II. 

Nový papež nicméně taktéž usi-

loval o tvrdé podřízení se církve 

i vladařů papežské autoritě, a pro-

to potvrdil Piovo rozhodnutí – do 

180 dnů se měl český panovník 

dostavit před papežský soud. Po-

kud ne, měl být prohlášen za ka-

cíře a vyloučen z církve.

Jiří se do Říma nevydal. Roz-

hodl se svou pozici hájit diplo-

matickou cestou. Jako protiváhu 

papežovy vize křížové výpravy 

proti Turkům, kteří ohrožovali 

Evropu, vyslal k evropským pa-

novníkům poselstvo s návrhem 

obnovy křesťanské Evropy, která 

by měla vyústit ve vznik evrop-

ské mírové unie (Tractatus pacis). 

Psali jsme o tom. Jeho nadčaso-

vý projekt měl jednu „slabinu“ 

– role císaře i papeže zde byly, 

řekněme, druhořadé. A proto-

že úspěch Jiříkovy první mise 

nesplnil očekávání, vypravil na 

cestu druhé poselstvo, které se 

na panovníkův příkaz vydalo na 

cestu 26. listopadu 1465. V jeho 

čele stál králův katolický švagr 

Jaroslav Lev z Rožmitálu. Cílem 

asi čtyřicetičlenné mise, kterou 

tvořili převážně katolíci, bylo šířit 

na evropských dvorech pověst 

krále Jiřího a jeho poddaných 

jako skutečných křesťanů a zdat-

ných rytířů. Země měla být před-

stavena jako křesťanské králov-

ství, proti němuž není třeba vést 

křížovou výpravu. Diplomatické 

poselstvo bylo na cestách Evro-

pou téměř čtrnáct a půl měsí-

ce. I o této Jiříkově akci jsme zde 

již psali. 

Pavel II. kontroval: na Váno-

ce, 23. prosince 1466, českého 

krále Jiřího z Poděbrad z kato-

lické církve exkomunikoval. (Sta-

lo se tak v Římě při zasedání pa-

pežské konzistoře, za přítomnosti 

asi čtyř tisíců lidí, 

kteří měli za úkol 

oznámit verdikt 

papeže „celému 

světu“). Český 

král byl v nepří-

tomnosti ozna-

čen za „kacíře, 

křivopřísežníka, 

svatokrádežníka, 

prašivou ovci“. 

Pavel II. jej uvrhl 

do klatby a vyhlásil proti němu 

křížovou výpravu. Formálně byl 

zbaven trůnu, veškerého majet-

ku, jeho poddaní byli zproštěni 

všech přísah. Kdo by tomu od-

poroval, hrozila mu klatba. Dne 

26. března 1467, na velikonoční 

Zelený čtvrtek, zařadil mezi kacíře 

a nepřátele církve i celou Jiříkovu 

rodinu, Jana Rokycanu a všechny 

utrakvisty.

Nato 14. dubna 1467 prone-

sl Jiřík v pražském Královském 

dvoře projev, v němž se označil 

za pomazaného a korunovaného 

krále, odmítl respektovat Pavla II. 

a odvolal se k budoucímu kon-

cilu. Bylo jasné, že ani jedna ze 

stran se jen tak nevzdá.

Mezitím se českému králi, ini-

ciovaná a podporovaná papež-

skou kurií, začala formovat opo-

zice na domácí půdě. Jen dva 

dny po odjezdu druhého Jiříko-

va poselstva evropským panov-

níkům, 28. listopadu 1465, sešli 

se na západočeském hradě Ze-

lená hora u Nepomuku opoziční 

katoličtí šlechtici v čele se Zdeň-

kem Konopišťským ze Šternber-

ka. Založili tzv. Jednotu zeleno-

horskou a vyhlásili Jiříkovi boj… 

(s využitím zejména stavitele-

-katedral.cz)  21. srpna 2023

Martin Mejstřík
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Očima Martina Mejstříka

Jednota Zelenohorská

SRPEN NA ZAHRADĚ
Trvalky kvetou jako o závod. 

Sušit můžeme téměř všechny 

části rostlin (květy, listy, stonky, 

semeníky, plody atd.). Důležité 

je správné načasování sklizně 

(poupě, plný květ, atd.), protože 

jinak při sušení dochází k zne-

hodnocení materiálu (květy od-

kvetou i při sušení, semeníky se 

rozpadnou, atd.). K sušení vy-

užijeme teplou, dobře větranou 

a tmavou místnost například, 

půdy, kůlny a pod.

Truhlíky osázené balkonový-

mi rostlinami stále naplno kvetou. 

Kromě zalévání a přihnojování mu-

síme také hlídat výskyt houbových 

chorob. Za teplého a suchého po-

časí se objevuje padlí, za vlhka plí-

seň šedá. Koncem měsíce můžeme 

začít s odebíráním řízků pro ucho-

vání matečných rostlin přes zimu. 

Týká se to především fuchsií, pe-

largónií a některých vegetativně 

množených letniček. 

V srpnu přestaneme přihnojo-

vat rostliny hnojivy s vyšším obsa-

hem dusíku, který podporuje růst. 

Naopak na dobré vyzrávání rost-

linných pletiv, které je podmínkou 

úspěšného přezimování dřevin, 

mají pozitivní vliv hnojiva s převa-

hou draslíku.

Pokračujeme v základním řezu 

peckovin tak, abychom tuto práci 

zvládli do konce srpna. Při pozděj-

ším termínu řezu peckoviny špatně 

hojí rány a jsou napadány klejoto-

kem. Důležité je po řezu ošetření 

větších řezných ploch přípravky 

stromový balzám, štěpařský vosk 

nebo latex.

Včas podpíráme stromy přetí-

žené úrodou, aby se nerozlámaly 

větve nebo celé koruny. Z ovoc-

ných stromů mají nejvíce křehké 

dřevo slivoně.

V polovině srpna začínají do-

ZAHRÁDKÁŘSKÁ PORADNA

zrávat rané stolní odrůdy révy 

vinné. Mezi prvními se obvykle 

sklízejí odrůdy Vostorg, Arkadia 

a Diamant. Tyto odrůdy jsou urče-

né především pro okamžitou pří-

mou spotřebu hroznů. Ideální je 

po odstřižení ihned konzumovat. 

Nejsou vhodné pro dlouhodobé 

skladování.

Vyštipujeme zálistky tyčových 

rajčat a koncem měsíce zaštípne-

me vrchol, aby vám plody i na vr-

cholu stačily do prvních podzim-

ních mrazíků dozrát. Při zalévání 

dejte pozor na to, abyste neovlh-

čili listy – tato vlhkost může napo-

moci napadení plísní bramboro-

vou, objevíte-li na spodních listech 

příznaky chorob, tak je olamujte 

a likvidujte. Při teplém a deštivém 

počasí včas ošetřete rostliny rajčat 

a brambor proti plísni bramborové.

V  případě zájmu poradím 

i  po telefonu (21 – 23 hod.) – 

725 314 829  Petr Kumšta

Santos zná každý, víte ale jak vznikl název?
V sobotu 19. 8. na kiosku na 

Santosu starosta Petr Mottl spo-

lu se členy bývalého sušického 

týmu FC Santos odhalil pamět-

ní desku s nápisem: (1963 – 2023) 

Zde bývalo klukovské fotbalové 

hřiště zvané Santos, založené 

v roce 1963. Město Sušice necha-

lo desku vyrobit a osadit. Záměr 

inicioval tehdejší hráč týmu Bo-

humil Starý, který je zároveň au-

torem následujícího článku: 

V mapě Sušice je na jejím klido-

vém okraji uváděn název Ostrov 

Santos, území sevřeného mezi ra-

meny Otavy. Zřejmě nikdo nemá 

tušení, jak se tam tento neobvyklý 

exotický název dostal a postupně 

se vryl do povědomí občanů.

K objasnění historie vzniku San-

tosu v Sušici se musíme vrátit do 

minulého století. Vznik spadá do ob-

dobí letních prázdnin a pravidelné-

ho setkávání kamarádů a klukovské-

ho fotbalu. Prapůvod je na slavných 

Fufernách, z období ještě existu-

jících stylových dřevěných kabin. 

Na začátku šedesátých let jsme 

jako kluci školou povinní hráli fotbal 

ve vnitřním polouzavřeném prosto-

ru mezi širokými dřevěnými schody, 

které tvořily jednu branku a nedale-

ké kulaté zděné studny, která s při-

spěním trička či boty vytvořila bran-

ku druhou. Nebyli jsme oblíbenými 

účastníky trávení odpočinku na le-

hátkách, nebo lavičkách, nejen hlu-

kem, ale i nekontrolovanými odko-

py míče, které ohrožovaly i některé 

možné budoucí spoluhráče, kteří se 

zatím připravovali na kariéru v ko-

čárcích. Postupem času už bylo toto 

místo pro nás malé.

Přesunuli jsme se do přední 

části, kde jednu branku tvořili dva 

vzrostlé stromy a druhou branku 

protilehlý strom a tyč informativní 

značky o dětském hřišti. Obecen-

stvem byly maminky obávající se 

o své ratolesti na přilehlém kolotoči 

a vzdálenějších houpačkách. Oba-

vy ještě narostly, když jsme pořá-

dali olympijské závody ve skoku do 

dálky na místním pískovišti a načas 

omezili výrobu báboviček. Kupodi-

vu jsme byli i ohleduplní a nikomu 

se nic nestalo. Někteří pamětníci si 

možná na toto období vzpomenou.

Vše ale historicky začalo v Kos-

telní ulici, kde paní Kahounová 

přišívala na tehdy nejrozšířenější 

námořnická trička nápis FC a pomá-

hala vytvořit naše první dresy. Poz-

ději jsme si každý z nás koupili stej-

ná červená trička, za tehdejších 20 

Kčs. Tím začala éra týmu FC Fuferna.

Jednou z  dřívějších hracích 

ploch byla kromě Fuferen i část lou-

ky mezi nynějším hřištěm s umělou 

trávou a potokem Roušárkou. Míst-

ní z  nás opět 

neměli radost 

a snažili se nás 

vyhánět, pro-

tože během 

našeho spor-

tovního zápo-

lení docháze-

lo k pošlapání 

trávy pro krá-

líky. Toto byla 

původní do-

mácí plocha 

kluků z  týmu 

F l a m e n g a . 

Dalším týmem 

klukovských 

z ápasů byl 

tým Botafo-

ga, prostě od-

kaz brazilské 

sounáležitosti 

byl v každém 

z nás …. Hrálo se s menším po-

čtem hráčů na malých plochách 

a s menšími brankami, ale se stej-

ným zaujetím jako dospělí na vel-

kých stadionech. 

Společně jsme našli prostor 

v takzvaném parku za řekou. Pan 

Půrok, otec jednoho z nás, vyřídil 

na městském úřadu jeho používá-

ní. Byla zde jen neudržovaná plocha 

zanesená nálety a ruina nefunkční 

výjezdní hospody s parketem s dáv-

nou minulostí. Všichni přítomní kluci 

začali čistit plochu, kácet živelné ná-

lety a zmíněný dospělý, Klekí Petra 

naší klukovské party posekal kosou 

celou plochu. Vykopali jsme jámy 

a do nich zasadili kůly, jako boční 

tyče, uklínovali kameny z blízké řeky, 

prosypali zeminou a nahoru připev-

nili vodorovná břevna a hřiště bylo 

hotové. Ze tří stran působily vysoké 

stromy svojí mohutností jako tribu-

ny velkého stadionu …. 

V roce 1962 proběhlo slavné MS 

v Chile se ziskem stříbrných medailí 

československého týmu po fi nálové 

prohře s týmem Brazílie, ve kterém 

neunikl pozornosti nejslavnější ze 

slavných, Edson Arantes do Nasci-

mento, známý jako Pelé. On i jeho 

spoluhráči byli vzorem všech.

Prostor za řekou se stal naším 

domácím hřištěm a byl pojmeno-

ván po velmi vzdáleném brazilském 

městě na předměstí Sao Paula, po 

týmu tohoto nejslavnějšího fotba-

listy na – SANTOS a náš tým FC San-

tos Fuferna.

Hráli jsme různá klukovská utká-

ní, zejména proti prázdninovým 

dětským táborům Jitřenka a Ná-

stup. Nejvyšší četnost utkání byla 

v době povodní na jižním Slovensku 

v roce 1965, kdy do táborů přijížděli 

evakuované děti z Komárna a oko-

lí. Utkání, pro nás s jinak mluvícími 

hráči, měla svůj náboj. Krásné vzpo-

mínky i po tolika létech nevymizely.

Během doby byly z  našeho 

Santosu odstraněny branky a hřiš-

tě upadlo v zapomnění. Někdy se 

na mělčině u pravého břehu řeky 

zastavili vodáci, odpočinout si, či 

navštívit občerstvení.

Santos: Michal Ábel, Bohumil Starý, Miroslav Hole ek, Josef 
P rok *, en k Blahovec, Miloš P rok *, Václav Kahoun *

Jit enka: Josef Krej í, Michal Ábel, Václav Kahoun *, Bohumil 
Starý, Jaroslav Soukup, Miroslav Hole ek, Václav Matouš, Jan 
Nussbauer, Miloš P rok *

19. 8. 2023 u odhalené pam tní desky – Zleva naho e: František erný, František Hozman, 
Jan Kucha  (hlava), Josef Krej í, Miroslav Hole ek, Miroslav Beránek, Vlastimil Pendl, 

en k Blahovec, Václav Knížek, Ji í Strejc. Zleva dole: Pavel Hanula, Josef Kulhánek, Petr 
Mottl, Karel Steininger, Bohumil Starý, Václav Matouš, Ladislav Šafhauser, Josef Votava
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Inspirovat se 

člověk může nechat v mnoha 

ohledech. Důležité je mít na to 

správný čas a soustředit se. Su-

šické kulturní centrum proto 

letní festival Inspirace, který 

pořádá se stejným záměrem 

již třetím rokem, rozprostřelo 

na různá místa a do pěti dnů 

a to od 15. do 19. srpna.

DÍLNY A PŘEDNÁŠKY

Jednotlivé akce zaháji-

la 15. 8. (úterý) v Husově 

sále sokolovny Zážitková 

pohybová dílna Kristýny Pí-

trové s názvem Ve svém těle 

doma. Účastníci si i na vlastní 

kůži mohli vyzkoušet, jak poro-

zumět vlastnímu tělu a cítit se 

v něm dobře. Lektorka Pítrová 

se somatice věnuje už něko-

lik let a poznala i další pohy-

bové přístupy – jógu, africký 

tanec, kontaktní improvizaci, 

či bojové umění. O večerní be-

sedě v kině s Viliamem Poltiko-

vičem přinášíme samostatný 

článek na str. 4.

Středa patřila nejprve 

přednášce Jany Silovské 

s  názvem Vitalita a  dlou-

hověkost. Zazněly rady pro 

dlouhý život v plné síle, který 

ovlivňuje nejen každé sousto, 

ale i každý nádech a myšlenka. 

Následující přednáška Václa-

va Silovského odhalovala Ta-

jemství dechu a nabité po-

znatky si na závěr všichni 

mohli vyzkoušet. 

Ve čtvrtek se účastníci 

přednášky Michaely Mráz-

kové mohli naučit ukli-

dit si doma i v živo-

tě. Přednášející se 

ve stejnojmen-

né přednášce 

zabý vala lé -

č iv ý m úk l i -

dem, cestou 

za jednoduš-

ším životem, 

či energetic-

kou očistou. 

Večerní kon-

c e r t  A d é l y 

Slash v  kino-

kavárně byl sou-

částí Letních hu-

debních večerů a je 

zmíněn v článku k této 

akci. 

Na pátek do Husová sálu 

si Adéla Slash připravila hla-

sovou dílnu – Hlasový šálek. 

Práce této zpěvačky, sklada-

telky a muzikoterapeutky je za-

ložena na pozorování lidské-

ho hlasu a jeho možnosti, jak 

v technice při zpěvu, tak při vy-

jádření emocí a nálad v ob-

razech, které s sebou písně 

přinášejí. 

HLAVNÍ FESTIVALOVÉ OD-

POLEDNE V SOBOTU

Hlavní část festivalu Inspi-

race se opět odehrála sobot-

ního odpoledne a večer v Par-

ku mezi zdmi pod košatými 

stromy. Letní slunce ohřívalo 

vzduch na 30 st. C, avšak počet-

né listoví počasí zpříjemňova-

lo a občas i přátelsky zaševeli-

lo. Obecenstva, stánků i aktivit 

bylo méně než v minulých roč-

nících, za to panovala pohoda 

a klidná přátelská atmosféra. 

Program uváděl moderátor Ja-

kub Doubrava. 

Melodiemi manter a indic-

kých písní v sanskrtu zaplnila 

prostor parku v první hodi-

ně odpoledne skupina His 

Bhakti Band (foto 5) slo-

žená z hudebníků z celé re-

publiky. Spojením českého 

muzikantství a indických písní 

zazněla svébytná hudba, dnes 

již pro festival typická. Kytara, 

kontrabas, indické harmonium 

a bicí nástroje přispívají k ne-

zaměnitelnému zvuku, který 

umocnuje vícehlasý zpěv. Vliv 

kontrabasisty a sbormistra Ja-

kuba Waldmanna se letos nej-

více ukázal v písni, kde zazněl 

lahodící trojhlas.

Hudebníky vystřídal diva-

delní soubor Cylindr diva-

dla Kampa (foto 1 a 2) a uve-

dl představení Škola malého 

stromu. Na vlastní malé scé-

ně před pódiem se vystřída-

lo množství uvěřitelných rolí 

(kromě mnoha různých postav 

i telátko a strom), avšak hrály 

pouze dvě herečky – Iveta Duš-

ková, která zároven provedla 

dramatizaci podle stejnojmen-

né knihy Foresta Cartera a Pet-

ra Bílková. Představení 

je nabízeno pro děti, 

ale hloubka jeho 

myšlenek může 

spíše zarezo-

novat u rodičů. 

Na nich je, aby 

si pak o tom 

s  dětmi po-

povídali. Pří-

běh je vhod-

ný pro děti 

také proto, že 

je v yprávěn 

očima malého 

indiána. Vnímá 

a snaží se pocho-

pit svět na pomezí 

zatlačované přírodní 

indiánské kultury a převlá-

dající moderní společnosti. 

Svůj pohled na život čerpá od 

indiánské babičky a dědečka, 

kteří mu předávají prastarou 

moudrost života v souladu s lid-

mi a přírodou (Ber si jen tolik, 

kolik potřebuješ).

Beseda byla letos neočeká-

vanou improvizací, kdy se 

z hosta stal moderátor. Marie 

Tilšarová vyzpovídala spiso-

vatele, básníka i prozaika Mi-

chala Čagánka (foto 3), který 

měl na festivalu i stánek s mno-

ha svými knihami. Nakonec za-

hrál několik písniček na kytaru. 

Pak už Marie Tilšarová (foto 7) 

přizvala svojí domovskou kape-

lu Kdo Jsme My (foto 7 – Pavel 

Tilšar a Martin Penič) a společně 

park naplnili v daný čas ideální 

muzikou, kdy snad i mohutné 

stromy pookřály. Ke svěží hudbě 

reprezentované zpěvem, kyta-

rou, basovou kytarou, rytmikou 

a fl étnou nebo saxofony přidala 

písničkářka Tilšarová své jiskřivé 

texty a snad všechny diváky za-

ujala i zapojila. O tom, že usku-

pení aktuálně oslovuje mnoho 

lidí, svědčí i fakt, že se stali vítězi 

letošní Porty. 

Se soumrakem se rozsvíti-

la světla, která i koruny stro-

mů oděla do barevných šatů 

a na pódium nastoupila hlav-

ní hvězda večera romská ka-

pela Bengas (foto 8). Čtveřice 

s Miroslavem Šíšou Šislerem za 

bicími v písních zavzpomínala 

na vystoupení po celé Evropě 

i společný koncert s Gipsy Kings. 

Kapela má jedinečný zvuk a tra-

diční rómské písně z různých 

koutů světa zpívá v rómštině. 

Mnohé posluchače jejich hud-

ba zvedla k tanci. Bengas do-

hráli, ale to ještě nebyl konec. 

Festival atmosférou pravého 

letního kina završilo promítání 

filmu Hodně štěstí pane Veliký. 

Během sobotního festivalu 

probíhal v parku i doprovodný 

program. Zejména malé zájem-

ce zasvěcoval do tajů akrobacie 

na šálách cirkus Tety (foto 6), 

Magické tisky si někteří vyzkou-

jako pravidelný čtrnáctideník vydává Sušické kulturní 

centrum SIRKUS, Příkopy 178, 342 01 Sušice, IČ 00 368 512. Sídlo re-

dakce: KD Sokolovna, ul. T. G. Masaryka 120, Sušice, tel. 376 555 070, 

724 981 554, liskovec@kulturasusice.cz,www.kulturasusice.cz

Odpovědný redaktor Ing. Karel Sedlecký. Tiskne SAMAB, Brno. Redakce si vyhrazuje právo vybrat k  otiště-

ní příspěvky pisatelů podle potřeb SN. Příspěvky představují názory a postoje pisatelů. Za věcnou správnost 

textů odpovídají autoři. Za  obsah inzerátů zodpovídá zadavatel. Cena 20 Kč. Povoleno OÚ Klatovy pod č.  j. 

72/92 0340472/92, MK ČR E 181 00. Uzávěrka příštího vydání Sušických novin bude 31. srpna ve 12.00 hod.

Festival INSPIRACE 2023 vyvrcholil v sobotu
šeli s Lenkou Sýkorovou, další si 

pak nechali namalovat na tělo 

jemné vzory hennou a svůj um 

a zručnost bylo možné proje-

vit v keramické dílně Stanisla-

vy Ptáčkové např. výrobou 

hrníčku. Nabídku festivalu do-

plňovaly prodejní stánky (šperky, 

oděvy atp.) a nechybělo ani ob-

čerstvení, které zajišťovala fi rma 

Fruxi a zmrzlinu Dobré konopí. 

Hlavním a nejlíbeznějším ná-

pojem celé akce byly čaje při-

pravované s výkladem i zau-

jetím Milanem Krištůvkem 

(foto 9). 

Věřme, že toto jedinečné 

místo Park mezi zdmi pod 

korunami stromů nabídne inspi-

raci a relaxaci i příští rok.

Text a foto Eduard Lískovec

více foto na www.kulturasusice.cz

Zajímavosti
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